

Instituto de Desenvolvimento Gerencial S.A. – FALCONI Consultores de Resultado

CNPJ/MF nº 05.485.279/0001-64

Relatório de Administração 2018

Prezados Acionistas,
Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Falconi apresenta seu Relatório de Administração e suas Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes, referentes ao exercício do ano de 2018, com início em 1º de janeiro e término em 31 de dezembro. **1. Mensagem da Administração:** No ano de 2018, a Falconi obteve um crescimento expressivo em seus resultados econômico-financeiros, alcançando um lucro líquido de R\$ 55,6 milhões, alta de 75% em relação ao ano anterior. No período, a Companhia cresceu em todos seus mercados de atuação e aumentou suas vendas nas chamadas key accounts, os clientes estratégicos. Em determinados clientes chegamos a alcançar uma redução de 15% de custos fabris, proporcionando ganhos reais em produtividade, principalmente em indústrias de porte global. Em nossa atuação no exterior, destacamos o desempenho e a ampliação de serviços e das vendas na América Latina. Na Europa e na América do Norte, conseguimos manter a qualidade e a perenidade dos serviços, com destaque para a atuação em uma Companhia global de gestão de frota, na qual contribuímos no processo de implementação da transformação digital e do modelo de negócio. Para alcançar esse resultado, buscamos constantemente maximizar a performance dos profissionais e executivos da companhia e trabalhamos intensamente para aperfeiçoar nosso modelo de gestão, adotando soluções que geraram valor para os clientes e para a própria Falconi. Clientes de que a integração entre tecnologia e gestão é fundamental para a vitalidade e competitividade da Companhia, investimos em tecnologia, automação e modernização dos serviços e conquistamos espaços dentro de hubs de inovação no Brasil e no exterior, com o objetivo de sistematizar e automatizar metodologias de gestão e, assim, desenvolver novos produtos e negócios. Tudo isso foi realizado em um cenário brasileiro desafiador, impactado por fatores que afetaram o ambiente de negócios e tiveram reflexos na atividade econômica do País (Greve dos Caminhoneiros, Copa do Mundo e Eleições). Para transformar esses eventos em oportunidade, mobilizamos esforços, junto com nossa equipe de profissionais, para apresentar, de imediato, soluções, em benefício de nossos clientes. Nossa expectativa para 2019 é de alcançar níveis mais significativos de crescimento e acelerar ainda mais o processo de transformação digital, consolidando um caminho de evolução sustentável para o futuro da Companhia, sempre de mãos dadas com a seriedade e credibilidade de nossa marca. Isso nos permitirá gerar resultados ainda maiores e mais ágeis para nossos clientes. Agradecemos, em especial, ao presidente da Falconi entre janeiro e setembro de 2018, sr. Wilson Risolia responsável por implementar uma disciplina financeira ainda mais apurada no nosso processo de gestão, proporcionando ganhos expressivos de liquidez para o negócio. Reafirmamos nosso compromisso com a meritocracia e com os processos de governança, nomeamos Viviane Martins, oriunda dos quadros da Companhia como CEO. **2. Sobre a Falconi:** A Falconi é uma sociedade anônima de capital fechado, que presta serviços de consultoria voltados à obtenção de resultados excepcionais em organizações privadas, públicas e do terceiro setor por meio da implementação de um sistema de gestão integrado, orientado por um método de solução de problemas, treinando e capacitando as equipes dos clientes no conhecimento em gestão para que haja melhorias significativas nos resultados e estes sejam perenizados. A Falconi é pioneira na introdução de método de gestão para resultados no Brasil. Tendo como maior ativo as pessoas, a companhia tem como prioridade o investimento em recrutar os melhores talentos, capacitá-los e desenvolvê-los para manter um time de alto desempenho. Efetuamos uma mudança das instalações de nossa sede administrativa para prover mais conforto aos nossos clientes e integração de nossas equipes. **2.1. Modelo de Trabalho:** A Falconi tem como modelo de trabalho transferir conhecimento gerencial com foco em resultados. Para isso, implementa um moderno e eficaz sistema de gestão no qual todos os colabora-

dores conhecem o seu papel para atingir e superar resultados, de modo a garantir a competitividade da organização. Mais do que a simples entrega de recomendações ou relatórios, temos como diferencial a implementação de melhorias “fazendo junto” com o cliente. Essa concepção de trabalho favorece a disciplina de execução e conduz a resultados concretos. Com experiência nacional e internacional de mais de 30 anos, a Falconi atende todos os segmentos de mercado das esferas privada e pública. Entre as conquistas destacadas na atuação estão: - Aumento do lucro nas operações; - Melhoria da eficiência dos processos; - Aumento de produtividade; - Redução de custos; - Melhoria de indicadores de qualidade; - Aumento de satisfação dos clientes internos e externos; - Perenidade na manutenção de resultados positivos (melhorias implementadas). **2.2. Atuação:** A Falconi atende a clientes do setor público, Companhias privadas e organizações do terceiro setor em âmbito nacional e internacional. Há mais de 15 anos, a Falconi iniciou seu processo de internacionalização e atuação em países como Canadá, China, Espanha, Estados Unidos, França, Inglaterra, Itália e México, entre outros, com destaque na América Latina, onde tivemos 40% de crescimento em 2018. Ao longo de mais de 30 anos no mercado, a Falconi construiu uma sólida reputação, com destaque para trabalhos nas áreas de saúde, finanças e varejo — segmento em que foi reconhecida por dois anos seguidos como o melhor consultoria do mercado — e, ainda, em indústrias dos setores alimentício, de bebidas, siderurgia e mineração. Acreditamos que com gestão se constrói uma sociedade melhor. Fazer parte desta transformação, por meio dos resultados gerados com Companhias e organizações públicas, é nossa missão. **3. Resultados:** **3.1. Resultado financeiro consolidado:** A Falconi obteve em 2018 um lucro líquido de R\$ 55,6 milhões, alta de 75% em relação ao ano anterior, finalizado em R\$ 31,841 milhões. Também registramos alta de 16% em nossa Receita Operacional Líquida (ROL), passando de R\$ 266,066 milhões (em 2017) a R\$ 307,653 milhões (2018) sendo que a receita interna representa cerca de 30% desse montante. Tivemos um significativo avanço no ganho de produtividade, principalmente em virtude da utilização de ferramentas de tecnologia. Com nossos mecanismos de controle orçamentário, conseguimos conter despesas administrativas e em infraestrutura. Nosso SG&A (Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas) teve redução de 13%, caindo de R\$ 72,242 milhões no acumulado do ano de 2017 para R\$ 63,183 milhões em 2018. De um lado, reestruturamos o processo de faturamento e assim aceleramos o recebimento de receitas dentro do exercício. De outro, reduzimos a inadimplência ao aperfeiçoar nossos procedimentos de cobrança. Também evoluímos na análise de retorno dos investimentos e fizemos aplicações confiáveis, em instituições de primeira linha e baixo risco de mercado. Esse conjunto de medidas foi importante para o expressivo crescimento do nosso resultado operacional em 2018, viabilizado pela dedicação e disciplina de todas as nossas equipes. **3.3. Resultados para os clientes:** Em 2018, reorganizamos nosso portfólio de atuação nos segmentos em quatro unidades de negócios, proporcionando ganhos de sinergia em cada cadeia de valor e de especialização nos segmentos, fatores críticos para a competitividade da Companhia no mercado. Também vale a menção o diagnóstico que desenvolvemos em caráter pró bono para o governo de Minas Gerais, em que identificamos oportunidades de novas estruturas de pessoal com potencial de otimizar em 6,5% o gasto com pessoal. Também merece destaque o projeto “Cruzada do Menor”, consultoria em gestão que desenvolvemos para a ONG Rede Cruzada que em 2018 atendeu mais de 9.000 crianças, 5.000 jovens e 2.000 idosos, onde ajudamos na reestruturação do sistema de gestão, contribuimos para a profissionalização de processos, formação de funcionários e melhoria nos seguintes índices: Evolução no índice de desenvolvimento infantil de 74% para 96%. Aumento no índice de participação das famílias no programa de 83% para 93% e aumento no cumprimento no plano de vacinação. **4. Estratégia:** O ano de 2018 foi marcado pelo fortalecimento da meritocracia por intermédio de novas regras para o plano

de carreira e pela evolução do sistema de partnership. Outro destaque foi o significativo investimento em Capex para o desenvolvimento de produtos digitais. Cerca de 80% dos investimentos foram direcionados para novos produtos, soluções e ferramentas de gestão — muitas vezes customizadas para os clientes. Cerca de 25% do montante de SG&A foi dedicado à área de tecnologia para uso em nossos processos internos. Tomamos uma decisão estratégica para o futuro da companhia: a criação de uma nova Diretoria de Tecnologia, e em sinal de como essa agenda é prioritária, duplicaremos o time dedicado à tecnologia. Estamos conectados com parceiros de tecnologia por meio de um ecossistema de grande penetração que nos possibilita oferecer aos nossos clientes soluções integradas, combinando as técnicas de gestão com o que há de mais avançado em tecnologia. Na área comercial, impulsionamos as vendas nos mercados nacionais e internacionais e novos clientes entraram em nosso portfólio. Com essas medidas, ganhamos robustez frente os desafios da companhia em um ano com diversos fatores externos que influenciaram diretamente na aceleração ou, até mesmo, no retardamento do cronograma das ações. **4.1. Tecnologia e Soluções:** A Falconi está seguindo a estratégia de focar em um modelo de gestão cada vez mais digital, com investimentos em desenvolvimento de novas tecnologias e soluções para os clientes e a incorporação de métodos ágeis em seus projetos para acelerar a geração de resultados. Com essa diretriz, em 2018, a Falconi prosseguiu consolidando seu ecossistema de aproximadamente 160 parceiros, formado por Companhias brasileiras e estrangeiras de grande porte, Companhias consolidadas, startups, aceleradoras, órgãos de pesquisas e universidades. O objetivo é o de identificar e desenvolver novas tecnologias capazes de melhorar nossas soluções com ganhos de produtividade para o nosso trabalho, para os consultores de campo, para a área administrativa e gerar outras inovações que impulsionem a competitividade dos clientes. Contamos com um laboratório de inovação interno especialmente para o desenvolvimento de soluções. Também fizemos novos investimentos em nossos processos de suporte interno e de campo, e também no backoffice, visando ganhos de agilidade e assertividade com a incorporação de tecnologia de inteligência artificial. Uma das soluções digitais que desenvolvemos em 2018, visando a otimização de custos e a redução de despesas dos clientes, foi o Orçamento Base Zero Digital (OBZ Digital), ferramenta de gestão que automatiza as análises, reduz a fase de concepção do projeto em mais de 30% e proporciona aos clientes uma expressiva otimização das despesas. Ao longo de 2018, impulsionamos o uso de técnicas de inteligência artificial e ferramentas de analytics. Elas permitem estatísticas mais elaboradas e modelos de análise prescritivas e preditivas — já utilizadas pelos nossos consultores em seu trabalho de campo — que propiciam mais rapidez e profundidade ao nosso trabalho, garantindo ações mais assertivas e resultados eficazes para os clientes. Também montamos uma equipe especializada em data science, contratando cientistas e arquitetos de dados. Seguindo nossa estratégia, realizamos uma missão internacional ao polo de tecnologia no Vale do Silício. Outros centros tecnológicos, como China e Israel, serão visitados em 2019. Essas experiências proporcionam uma maior interação do nosso time com clientes e, além do conhecimento, geram insights importantes para a Companhia. **5. Gente e Desenvolvimento de Carreira:** As pessoas são o maior capital em uma companhia como a nossa, que tem como missão ajudar as organizações a construir resultados excepcionais pelo aperfeiçoamento de seu sistema de gestão. Por isso, cuidamos das pessoas que integram nossa equipe de mais de 600 profissionais: desenvolvemos, escultamos, fornecemos feedback, respeitamos as diferenças, construímos um ambiente de confiança e realização e temos como um dos nossos valores essenciais, a meritocracia. **5.1. Nova CEO:** Reflexo de sua cultura empresarial, a Falconi nomeou pela primeira vez um diretor presidente egresso de seus próprios quadros — a executiva Viviane Martins. Sua promoção é um sinal claro de que a companhia valoriza a meritocracia. Ela iniciou sua carreira na Companhia como trainee, em

agosto de 2000, atuou como consultora em diversos segmentos — incluindo Alimentos e Bebidas, Siderurgia e Mineração — e acumula experiência de projetos em oito países. Ascendeu à sócia em 2014, depois de liderar, em sua passagem pela área comercial, equipes que respondiam por até 40% do volume de vendas da Falconi. **5.2. Novo modelo de carreira:** Com o objetivo de consolidar a meritocracia, reestruturamos o modelo de carreira para os consultores. Implantado em outubro de 2018, o processo ficou mais simples e fundamentado em entrega de resultados. Para isso, reduzimos o plano de carreira de 13 para 7 níveis. Também qualificamos a mensuração, fixando métricas individualizadas e estabelecendo uma avaliação mais qualificada das competências. Desdobramos, por fim, as metas para toda a companhia — do técnico ao administrativo, todos os colaboradores têm meta. As novas regras, em evolução no ano de 2019, são um estímulo para inspirar as novas gerações e estão em linha com a estratégia da companhia. O objetivo é que o professor Vicente Falconi, fundador da Falconi, não tenha apenas um substituto, mas sim muitos profissionais aptos a exercer tais funções. **5.3. Nova Diretoria de Mercados:** Com a revisão da estrutura de liderança, instituímos uma nova Diretoria de Mercados, que consolidará as unidades de negócio do Brasil e México, além das gerências Comercial, de Marketing e de Inteligência de Mercado. **5.4. Comitê de Diversidade:** Reconhecendo a importância da diversidade para as organizações, a Falconi constituiu em 2018 um Comitê Interno de Diversidade, contando também com o apoio de especialistas externos. Iniciando suas atividades pela diversidade de gênero, assinamos em novembro de 2018 a cartilha de princípios da ONU Mulheres. O comitê vem analisando oportunidades internas e buscando boas práticas externas e um plano de ação, que traz melhorias em benefícios e oportunidades de carreira, está sendo colocado em prática. Os temas de diversidade de raça e orientação sexual estão sendo analisados para que ações concretas para sua promoção possam ser implementadas. **6. Partnership e Governança:** O modelo de governança corporativa da Falconi é baseado em uma cultura sustentada na meritocracia e orientada por resultado. Em linha com essa diretriz, a companhia implementou em 2014 um sistema de partnership, cuja revisão do acordo de acionista encontra-se em fase final, que promove sua perpetuidade com a transferência de ações do fundador Vicente Falconi e a incorporação, no quadro de sócios, de profissionais profundamente identificados com nossa cultura Companhia e que tenham com histórico de entrega de bons resultados. Para oxigenar o sistema, as regras impõem uma limitação de idade, de modo que o quadro esteja em permanente renovação. Com objetivo de identificar gente com esse potencial, promovemos anualmente processos de assessment — interno e externo. Como mais um sinal da maturidade dessa política, em 2018 tivemos o ingresso de novos sócios: Aloysio Carvalho, André Paranhos, Bernardo Miranda, Daniel Oliveira e Flávio Teixeira. **7. Diretoria:** A Diretoria durante o exercício de 2018 teve a participação dos seguintes membros: Wilson Risolia (Diretor Presidente entre janeiro a setembro de 2018), Viviane Isabela de Oliveira Martins (Diretora Presidente, assumindo o posto em outubro de 2018), Aloysio Carvalho (Diretor de Desenvolvimento do Negócio) e Fernando Ladeira (Diretor de Gente e Gestão), a partir de julho de 2018; e Álvaro Guzzella de Freitas, Flávio Souto Boan e Welerson Cavaliari, até julho de 2018. **8. Agradecimentos:** A Administração da Falconi agradece aos acionistas, clientes e fornecedores pelo apoio e confiança, em especial, a todos os seus colaboradores pela dedicação e empenho na busca pelos resultados. Em 2018, contamos com a valiosa colaboração de advogados na tomada de decisões relevantes: o Sr. Manoel Cordeiro (no fortalecimento da nossa governança, especialmente na área financeira) e o Sr. Márcio Frões (no desenvolvimento da área de recursos humanos).

São Paulo, 24 de abril de 2019.

Diretoria Executiva

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)					
Ativo	Nota	Consolidado			
		2018	2017	2018	2017
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	8.932	21.986	32.578	32.918
Títulos e valores mobiliários	5	45.411	1.831	45.411	5.139
Contas a receber de clientes	6	61.414	61.593	66.177	66.996
Tributos a recuperar	7	22.976	10.313	26.227	12.726
Outros ativos	8	2.075	6.834	918	4.061
Total dos Ativos Circulantes		140.808	102.557	171.311	121.840
Não circulante		68.388	64.156	45.162	51.162
Títulos e valores mobiliários	5	—	12.238	—	12.238
Imposto de renda e contribuição social diferidos	24.b	17.204	16.880	17.486	17.183
Depósitos judiciais	14	7.934	1.567	7.937	1.567
Outros ativos	8	65	413	65	158
		25.203	31.098	25.488	31.146
Realizável a longo prazo					
Investimentos	10	23.678	13.652	—	—
Imobilizado	11	5.497	8.789	5.554	8.857
Intangível	12	14.010	10.617	14.120	11.159
		43.185	33.058	19.674	20.016
Total dos Ativos Não Circulantes		68.388	64.156	45.162	51.162
Total do ativo		209.196	166.713	216.473	173.002

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de reais)											
	Nota	Reserva de capital			Reservas de lucros			Outros resultados	Total		
		Capital social	Subsídios	Reserva de ações	Reserva de lucros	Reserva de lucros	Reserva de lucros				Outros resultados
Em 31/12/2016	74.443	9.660	16.703	5.315	46.595	127	(56.535)	1.613	-1.177	99.098	
Resultado do exercício	—	—	—	—	—	—	—	—	31.841	31.841	
Retenção de lucros	18.c	—	—	—	—	—	—	—	(31.841)	—	
Dividendos antecipados pelo Conselho de Adm.	18.c	—	—	—	(23.222)	—	—	—	—	(23.222)	
Ajuste acumulado de conversão	17	—	—	—	—	—	—	555	—	555	
Em 31/12/2017	74.443	9.660	16.703	5.315	23.373	31.968	(56.535)	2.168	-1.177	108.272	
Resultado do exercício	—	—	—	—	—	—	—	—	55.643	55.643	
Retenção de lucros	—	—	—	—	—	—	—	—	(55.643)	—	
Distribuição de Dividendos	—	—	—	—	—	—	—	—	(10.007)	(10.007)	
Dividendos antecipados pelo Conselho de Adm.	—	—	—	—	—	—	—	—	(15.046)	(15.046)	
Distribuição de dividendos AGO 30/04/2018	—	—	—	—	—	—	—	—	(5.337)	(5.337)	
Constituição de reserva de investimento AGO 30/04/2018	—	—	—	—	—	—	—	—	16.041	(16.041)	
Ajuste acumulado de conversão	—	—	—	—	—	—	—	—	1.656	1.656	
Em 31/12/2018	74.443	9.660	16.703	5.315	39.414	41.180	(56.535)	3.824	-1.177	135.181	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas (Em milhares de reais)
1. Contexto operacional – O Instituto de Desenvolvimento Gerencial S.A. – FALCONI Consultores de Resultado (“Companhia” ou “FALCONI”) tem como atividade a prestação de serviços de consultoria de gestão, treinamento em gestão, a prestação de serviços de customização de software e a participação no capital social de outras sociedades, simples ou empresária, como sócia, acionista ou quotista, no país ou no exterior. A Companhia, constituída em 18 de dezembro de 2002 como instituição de direito privado, transformou-se em março de 2006 em uma sociedade anônima de capital fechado, e encontra-se estabelecida na Rua Senador Milton Campos, nº 35 – 8º andar, na Cidade de Nova Lima, Estado de Minas Gerais. No decorrer do ano de 2014, em consonância ao processo de reestruturação societária para construção da sua nova Governança Corporativa, a Companhia recomprou 23.342.138 ações preferenciais para manutenção em tesouraria. Adicionalmente, o controle da Companhia passou a ser detido por duas novas sociedades constituídas na forma de holding: FALCONI Participações S/A (“FALCONI S/A”) e FALCONI Participações Ltda. (“FALCONI Ltda.”), ambas estabelecidas em São Paulo, titulares de 51,9999% e 47,9999%, respectivamente, do capital social da Companhia, às quais foram integralizados por meio de Roll Up das ações preferenciais remanescentes. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 abrangem a Companhia e suas subsidiárias (ou “controladas”), conjuntamente referidas como “Grupo”. **Contexto operacional das entidades controladas:** Percentual de investimento em controladas:
Controladas País % de investimento
INDG Tecnologia e Serviços EIRELI Brasil 100%
INDG Management Consulting Corp. EUA 100%
FALCONI Consultores de Resultado, Sociedad de Responsabilidad Limitada de capital variable México 100%
FALCONI Sistemas Ltda. Brasil 100%
FALCONI Gente Ltda. Brasil 100%
A subsidiária INDG Tecnologia e Serviços EIRELI (“FALCONI Editora”), estabelecida em Nova Lima/MG, atua na edição, publicação e comercialização de livros, apostilas, bolinas e vídeo-aulas. A FALCONI Consultants for Results Corp. (“FALCONI EUA”), encontra-se sediada na Flórida – Estados Unidos, e tem como atividade principal a prestação de serviços de consultoria voltados para o campo da tecnologia da gestão e de treinamento em gestão, podendo participar no capital de outras sociedades. A FALCONI Consultores de Resultado, Sociedad de Responsabilidad Limitada de capital variable, (“FALCONI México”), encontra-se localizada na Cidade do México – México, e apresenta como objeto social a prestação de serviços de consultoria de gestão, que contempla treinamentos de gestão e atividades voltadas para a área de tecnologia da informação, bem como participação no capital social

Passivo e patrimônio líquido					
Passivo circulante	Nota	Consolidado			
		2018	2017	2018	2017
Fornecedores		5.548	4.124	4.144	4.382
Arrendamento mercantil	13	1.005	952	1.005	952
Salários e encargos sociais		12.503	11.493	12.573	12.888
Imposto de renda e contribuição social	24.c	12.471	6.091	16.315	9.635
Tributos a pagar		3.975	3.728	4.146	4.010
Dividendos e JCP propostos		5.019	958	5.020	958
Participação de empregados	25.e	11.772	9.216	11.772	9.218
Outros passivos		16	192	1.116	4.776
Passivo não circulante	21.530	20.763	21.541	20.776	20.476
Arrendamento mercantil	13	510	1.403	510	1.403
Empréstimo e financiamento		—	500	—	500
Provisões para contingências	14	11.324	11.420	11.335	11.432
Obrigações societárias	15	8.496	7.440	8.496	7.440
Outros passivos	16	1.200	—	1.200	1.1
Patrimônio líquido	17	135.181	108.272	135.181	108.272
Capital social		74.443	74.443	74.443	74.443
Reservas de capital		26.363	26.363	26.363	26.363
Reservas de lucros		85.909	60.656	85.909	60.656
(-) Ações em tesouraria		(56.535)	(56.535)	(56.535)	(56.535)
Ajuste acumulado de conversão		3.824	2.168	3.824	2.168
Resultado abrangente		1.177	1.177	1.177	1.177
Participação dos não controladores		—	—	—	693
Total do passivo e patrimônio líquido		209.196	166.713	216.473	173.002

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos Resultados										
	Nota	Individual				Consolidado				
		2018		2017		2018		2017		
		2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	
Receita operacional líquida	18	279.082	248.327	307.653	266.066	—	—	—	—	
Custo dos serviços prestados	19	(151.404)	(136.321)	(163.067)	(146.036)	—	—	—	—	
Resultado bruto		127.678	112.006	144.586	120.030					
Receitas (despesas) operacionais										
Despesas comerciais	20	(4.689)	(14.976)	(5.036)	(15.513)	—	—	—	—	
Despesas gerais e administrativas	21	(60.492)	(43.664)	(54.320)	(48.019)	—	—	—	—	
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	22	(2.676)	(5.489)	(3.827)	(8.710)	—	—	—	—	
Resultado em participação societária (MEP)	10	8.654	(2.129)	—	—	—	—	—	—	
Resultado operacional		78.475	45.743	81.403	47.788					
Despesas financeiras	23	(2.702)	(1.393)	(3.533)	(3.269)	—	—	—	—	
Receitas financeiras	23	3.543	5.016	3.882	5.469	—	—	—	—	
Variações cambiais	23	655	592	2.104	440	—	—	—	—	
Resultado antes do IRPJ e CSLL		80.971	49.958	83.856	50.428					
Imposto de renda e contribuição social										
Corrente	24.a	(26.912)	(27.518)	(29.75						

... continuação													
Instituto de Desenvolvimento Gerencial S.A. – FALCONI Consultores de Resultado													
	Falconi						Individual e consolidado		21. Despesas gerais e administrativas				
	Editora	Ágio	Sistemas	Gente	EUA	GUA	MEX	2018	2017	Individual	Consolidado	2018	2017
Saldos em 31/12/2017	2.523	80	1.743	(1.872)	8.761	1.848	569	13.652					
Constituição de controlada	-	-	1.161	(468)	-	-	-	693					
Distribuição de Lucros	(1.543)	-	(1.900)	-	-	-	-	(3.443)					
Equivalência patrimonial	531	-	(403)	264	7.153	-	1.109	8.654					
Integralização pendente minoritário	-	-	-	4.315	-	-	-	4.315					
Baixa de Investimento por incorporação	-	-	-	-	-	(1.848)	-	(1.848)					
Ajuste acumulado de conversão*	-	-	-	-	1.596	-	60	1.656					
Saldos em 31/12/2018	1.511	80	599	2.239	17.510	-	1.738	23.678					
(*) Vide nota explicativa 3.2. Em janeiro de 2018 foi realizada a baixa do investimento junto a Companhia Falconi Guatemala decorrente de processo de incorporação no qual a Companhia citada foi absorvida pelo Instituto de Desenvolvimento Gerencial em todos os direitos e obrigações. (b) Os saldos totais das contas patrimoniais e de resultado das sociedades controladas considerados nas demonstrações financeiras consolidadas podem ser assim sumarizados:													
	Falconi						Individual e consolidado		22. Outras receitas (despesas) operacionais				
	Editora	Ágio	Sistemas	Gente	EUA	GUA	MEX	2018	2017	Individual	Consolidado	2018	2017
Participação da controladora – %	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	2018	2017	2018	2017
Ativo										2018	2017	2018	2017
Ativo circulante	1.667	2.862	2.352	1.265	1.659	2.679				914	1.552	914	-
Ativo não circulante	31	64	152	217	9	447				1.441	1.043	1.482	1.043
Total do ativo	1.698	2.926	2.504	1.482	1.668	3.126				763	3.084	808	3.325
Passivo										3.118	5.679	3.204	4.368
Passivo circulante	(175)	(390)	(264)	(3.822)	(1.068)	(223)							
Passivo não circulante	(12)	(12)	-	-	-	-							
Patrimônio líquido	(1.511)	(2.524)	(2.240)	2.340	(600)	(2.903)							
Total do passivo	(1.698)	(2.926)	(2.504)	(1.482)	(1.668)	(3.126)							
Resultado do exercício	531	150	264	(281)	(403)	1.373							
	Falconi						Individual e consolidado		23. Receitas (despesas) financeiras				
	Editora	Ágio	Sistemas	Gente	EUA	GUA	MEX	2018	2017	Individual	Consolidado	2018	2017
Participação da controladora – %	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	2018	2017	2018	2017
Ativo										2018	2017	2018	2017
Ativo circulante	26.644	14.229	3.674	1.930	-	-				7.858	1.029	8.473	1.018
Ativo não circulante	-	-	181	131	-	-				(6.203)	(437)	(6.369)	(578)
Total do ativo	26.644	14.229	3.855	2.061	-	-				1.655	592	2.104	440
Passivo													
Passivo circulante	(9.135)	(5.468)	(2.117)	(1.492)	-	-							
Passivo não circulante	(17.510)	(8.761)	(1.738)	(569)	-	-							
Patrimônio líquido	(26.645)	(14.229)	(3.855)	(2.061)	-	-							
Total do passivo	(26.645)	(14.229)	(3.855)	(2.061)	-	-							
Resultado do exercício	7.153	(2.686)	1.109	(64)	-	-							
11. Imobilizado – A composição do imobilizado é como segue:													
	Falconi						Individual e consolidado		24. Tributos correntes e diferidos – a. Despesa com IRPJ e contribuição social corrente – controladora				
	Editora	Ágio	Sistemas	Gente	EUA	GUA	MEX	2017	2018	Individual	Consolidado	2018	2017
Custo:										2018	2017	2018	2017
Máquinas e equipamentos	1.597	95	(433)		1.570	2.829				80.970	49.958	80.970	49.958
Móveis e utensílios	1.516	3	(334)		17	1.202				16.053	34.278	16.053	34.278
Aeronave	500	-	-		-	500				4.631	27.411	4.631	27.411
Equipamentos de processamento de dados	544	27	(161)		(78)	332				8.110	-	8.110	-
Beneficiárias em imóveis de terceiros	4.515	1.473	(3.493)		-	2.495				-	1.532	-	1.532
Equipamentos arrendados	5.629	224	(1.271)		(1.509)	3.073				2.274	1.910	2.274	1.910
Total Custo	14.301	1.822	(5.692)		-	10.431				(9.329)	(738)	(9.329)	(738)
Depreciação acumulada:										8.654	-	8.654	-
Máquinas e equipamentos	(466)	(209)	173		(1.580)	(2.095)				(1.169)	(738)	(1.169)	(738)
Móveis e utensílios	(758)	(161)	108		2	(809)				87.695	83.493	87.695	83.493
Aeronave	(258)	(63)	-		-	(321)				34%	34%	34%	34%
Equipamentos de processamento de dados	(424)	(18)	235		70	(137)				29.792	28.364	29.792	28.364
Beneficiárias em imóveis de terceiros	(613)	(178)	380		-	(411)				(889)	(942)	(889)	(942)
Equipamentos arrendados	(2.993)	(837)	1.148		1.508	(1.174)				28.903	27.422	28.903	27.422
Total depreciação acumulada	(5.512)	(1.466)	2.044		-	4.934				(1.991)	96	(1.991)	96
Total imobilizado líquido	8.789	356	(3.648)		-	5.497				26.912	27.518	26.912	27.518
Consolidado	2017	Adição	Baixa	Transferência	2018					2018	2017	2018	2017
Custo:													
Máquinas e equipamentos	1.610	153	(433)		1.569	2.899							
Móveis e utensílios	1.526	1	(350)		23	1.200							
Aeronave	500	-	-		-	500							
Equipamentos de processamento de dados	549	27	(161)		(83)	332							
Beneficiárias em imóveis de terceiros	4.559	1.473	(3.537)		-	2.495							
Equipamentos arrendados	5.629	187	(1.271)		(1.509)	3.036							
Total Custo	14.373	1.841	(5.752)		-	10.462							
Depreciação acumulada:													
Máquinas e equipamentos	(469)	(219)	173		(1.580)	(2.095)							
Móveis e utensílios	(760)	(163)	112		2	(809)							
Aeronave	(258)	(63)	-		-	(321)							
Equipamentos de processamento de dados	(421)	(21)	235		70	(137)							
Beneficiárias em imóveis de terceiros	(614)	(187)	391		-	(410)							
Equipamentos arrendados	(2.995)	(837)	1.148		1.508	(1.174)							
Total depreciação acumulada	(5.512)	(1.466)	2.044		-	4.934							
Total imobilizado líquido	8.857	406	(3.708)		-	5.554							
Os valores de equipamentos que possuem arrendamento mercantil estão demonstrados na nota explicativa 13. Em 31 de Dezembro de 2018 a Administração da Companhia entendeu que não havia indicação de que algum dos seus ativos tangíveis de vida útil determinada pudesse ter sofrido desvalorização, uma vez que não identificaram nenhum dos fatores indicativos conforme o CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos. 12. Intangível – A composição do intangível é como segue:													
	Falconi						Individual e consolidado		25. Benefícios a empregados – a. Plano de previdência privada de contribuição definida: A FALCONI concede aos seus colaboradores o benefício da previdência privada, através da BrasilPrev. Os funcionários que aderiram ao plano têm direito à contrapartida da FALCONI, limitado ao valor por classificação, conforme tabela contida no manual do participante. Os funcionários optaram pelos produtos PGBL e VGBL e pelos diversos fundos, conforme descrito no manual do participante. A contribuição recolhida pela FALCONI é sempre direcionada para o fundo de renda fixa. O benefício possui regra de vesting que garante para a FALCONI o retorno de parte do valor investido caso o empregado solicite desligamento ou se for desligado pela FALCONI antes de cumprir o período de carência. O benefício começou a vigorar em dezembro de 2010.				
	2017	Adição	Baixa	Transferência	2018	2018	/2018	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Custo:								2018	2017	2018	2017	2018	2017
Marcas e patentes	13	-	-		13	13		63.306.972	63.306.972	12.650	12.412	12.892	12.668
Software administrativos	1.677	374	(1.577)		2.390	2.865	1.677	61.443.749	61.443.749	4.554	4.468	4.594	4.515
Software área técnica	511	56	(70)		309	806	511	124.750.721	124.750.721	17.204	16.880	17.486	17.183
Software Systemakers	1.618	-	(1.618)		-	1.618	1.618						
Software em desenvolvimento	473	4.254	-		(2.699)	2.028	473						
Licença de uso de software	2.042	1.486	(604)		2.924	2.042	2.042						
Total Custo	6.334	6.171	(3.869)		-	8.636							
Amortização acumulada													
Software administrativos	(2.503)	(531)	2.714		(29)	(350)	(2.503)						
Software área técnica	(263)	(101)	70		(67)	(361)	(263)						
Licença de uso de software	(1.534)	(1.661)	604		96	(2.495)	(1.534)						
Total Amortização acumulada	(4.301)	(2.293)	3.388		-	(3.205)							
Total Intangível líquido	2.035	3.878	(481)		-	5.431							
Ágio na aquisição de Investimento	8.582	-	-		-	8.582	8.582						
Total Intangível líquido	10.617	3.878	(481)		-	14.013							
Com a concretização da incorporação da Companhia Avention o valor do ágio gerado na compra daquela subsidiária foi adicionado ao intangível dado que o investimento foi convertido em bens patrimoniais.													
	Falconi						Individual e consolidado		26. Instrumentos financeiros – O efeito da aplicação inicial do CPC 4/IFRS 09 nos instrumentos financeiros da Companhia está descrito na nota explicativa 3. 26.1. Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia a expõem aos riscos financeiros: risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. A gestão de risco é realizada pela gerência financeira, segundo as políticas aprovadas pela Administração. A Gerência Financeira identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros. A Gerência Financeira estabelece princípios para a gestão de risco global, bem como para áreas específicas, como risco de taxa de juros, risco de crédito e investimento de excedentes de caixa. Os contratos que temos em moeda estrangeira são de curto prazo, que minimiza o risco cambial. Divulgação da exposição ao risco cambial por instrumentos financeiros: A Companhia está exposta ao risco cambial de operações estrangeiras, por contratos de prestação de serviços firmados com empresas localizadas no exterior, decorrente de diferenças entre moedas, nos quais os contratos são denominados, e a respectiva moeda funcional da Companhia, que é o Real (R\$). As moedas nas quais as transações da Companhia, são primariamente denominadas são: BRL, USD, EUR e peso mexicano (MXN). (a) Risco de mercado: (i) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros a Companhia não possui grau de endividamento considerável, não sendo alto o risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros. A Companhia não trabalha com instrumentos derivativos e todas as contas estão atreladas a taxas básicas da economia brasileira, principalmente CDI (Certificado de Depósito Interbancário). (ii) Risco cambial: A Companhia está exposta ao risco cambial somente em parte das contas a receber, cujos valores são considerados não significativos e, portanto, sem riscos significativos para a Companhia. (iii) Risco de crédito: O risco de crédito decorre principalmente da exposição de crédito				
	2017	Adição	Baixa	Transferência	2018	2018	/2018	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Custo:								2018	2017	2018	2017	2018	2017
Marcas e patentes	25	-	-		-	25		(56.535)	(56.535)	(56.535)	(56.535)	(56.535)	(56.535)
Software administrativos	1.773	378	(1.577)		2.388	2.962		67.891.669	67.891.669	96	(93)	(115)	(109)
Software área técnica	531	56	(70)		309	826		56.859.052	56.859.052	(96)	(93)	(115)	(109)
Software Systemakers	2.508	-	(2.508)		-	-		124.750.721	124.750.721				
Software em desenvolvimento													

... continuação

a clientes, incluindo contas a receber em aberto. A área operacional analisa e avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. Os limites de riscos individuais são determinados com base em históricos, os projetos individuais são monitorados individualmente visando manter um nível alto de recebimento dentro dos prazos esperados. As aplicações financeiras são concentradas em bancos de 1ª linha, classificadas em AA+ e AAA, pelas principais agências de rating. O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das demonstrações financeiras foi:

	Individual	Consolidado
Equivalentes de caixa	8.932	32.578
Títulos e valores mobiliários	45.411	45.411
Contas a receber de clientes	61.414	65.054
	115.757	143.043

Em 31 de dezembro de 2018, a exposição máxima ao risco de crédito para contas a receber de clientes por região geográfica foi:

	Individual	2018	2017
Brasil	80,50%	99,91%	
Espanha	3,82%	0,00%	
Guatemala	0,00%	0,06%	
Holanda	4,26%	0,00%	
Panamá	3,67%	0,00%	
Outros	7,75%	0,03%	

	Consolidado	2018	2017
Brasil	80,50%	99,91%	
Colômbia	0,06%	0,06%	
Espanha	3,82%	0,00%	
Holanda	4,26%	0,00%	
Panamá	3,67%	0,00%	
Outros	7,69%	0,03%	

O principal fator de risco de mercado que afeta o negócio da Companhia é a concessão de crédito aos clientes. Para minimizar as possíveis perdas com inadimplência é adotada uma política de gestão de crédito constituindo em análise dos perfis dos clientes. Também deve-se destacar que a prestação de serviços pela característica do nosso negócio não apresenta concentração relevante existindo natural diluição de riscos de realização de contas a receber com consequente minimização de perdas individuais. Em 31 de dezembro de 2018 a companhia

Instituto de Desenvolvimento Gerencial S.A. – FALCONI Consultores de Resultado

constituiu provisão para cobrir perdas eventuais no contas a receber no montante de R\$ 2.381 mil (R\$ 2.488 mil no consolidado). A metodologia adotada para constituir a estimativa de perda está de acordo com o IFRS 9 citado na base de preparação e principais políticas na nota 3. (iv) Risco de liquidez: É o risco da Companhia não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área de Tesouraria da Companhia. A Companhia possui controle dos projetos para gerenciar os saldos líquidos suficientes para honrar seus compromissos, sendo o risco de liquidez considerado pela Administração como pouco relevante, frente à gestão dos recebimentos. Em geral a Companhia não recorre a empréstimos bancários para suprir seu fluxo de caixa. **Análise de sensibilidade:** Os instrumentos financeiros da Companhia que são sensíveis a variáveis de mercado com impacto na liquidez são representados por aplicações financeiras e Títulos e valores mobiliários. O risco atrelado às aplicações financeiras (CDB e compromissadas com lastro em debêntures) e Títulos e valores mobiliários da Companhia estão vinculados ao CDI. Essas operações indexadas ao CDI estão registradas a valor de mercado, conforme atualizações periódicas de acordo com as cotações divulgadas pelas instituições financeiras. Visando apresentar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários, ao qual a Companhia estava exposta em 31 de dezembro de 2018, foram definidos três cenários diferentes. A partir de projeções de mercado e da taxa de juros oficial (Selic), válida no encerramento do exercício de 2018, a Companhia julgou razoável considerar a taxa de 6,87% a.a. de CDI para efeito de análise de sensibilidade e a definiu como cenário provável I. Então, da taxa estabelecida para o cenário provável foram elaborados mais dois cenários, II e III, com variação negativa de 25% e 50% respectivamente.

	Risco	Cenário I	Cenário II	Cenário III
Aplicações financeiras e Títulos e valores mobiliários	CDI	6,87% a.a.	5,15% a.a.	3,44% a.a.
Rendimentos em 31 de dezembro de 2018		2.967	2.225	1.484

26.2. Gestão de capital: Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia para oferecer

retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Em 31 de Dezembro de 2018, a Companhia possui aproximadamente 36% do seu ativo consolidado total registrado como Caixa e equivalentes de caixa e Títulos e valores mobiliários. **26.3. Estimativa de valor justo:** Os valores justos informados no balanço patrimonial não refletem mudanças futuras na economia, tais como taxas de juros, aliquotas de impostos e outras variáveis que possam ter efeito sobre sua determinação. O quadro a seguir apresenta os principais instrumentos financeiros contratados, assim como os respectivos valores justos:

	2018		Individual	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Caixa e equivalentes de caixa	5.737	5.737	20.128	20.128
Aplicações financeiras				
Títulos e valores mobiliários	45.411	45.411	14.069	14.069
Contas a receber de clientes	61.414	61.414	61.593	61.593
Fornecedores	5.549	5.549	4.124	4.124
Adiantamentos de clientes	15	15	861	861

	2018		Individual	
	Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Caixa e equivalentes de caixa	8.143	8.143	24.729	24.729
Aplicações financeiras				
Títulos e valores mobiliários	45.411	45.411	17.377	17.377
Contas a receber de clientes	66.177	66.177	66.996	66.996
Fornecedores	—	—	4.382	4.382
Adiantamentos de Clientes	4.589	4.589	953	953

Os saldos referentes às aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários são substancialmente correspondentes ao valor justo em virtude de suas taxas de remuneração serem baseadas na variação do CDI e renda fixa. Os saldos das contas a receber de clientes, contas a pagar aos fornecedores e adiantamentos de clientes decorrem diretamente das operações da Companhia, sendo mensurados

pelo custo amortizado e estão registrados pelo seu valor original, deduzido de provisão para perdas e ajuste a valor presente quando aplicável ou relevante. Os adiantamentos de clientes não estão sujeitos a encargos financeiros. **26.4. Hierarquia de valor justo:** O CPC 46 – Mensuração do valor justo define valor justo como o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação não forçada entre participantes do mercado na data de mensuração. Esta norma também aborda que a mensuração de ativo ou passivo a valor justo é pautada nas premissas de que os participantes do mercado utilizam para precificação e estabelece uma hierarquia de valor justo cujo propósito consiste na classificação, por prioridade, das informações aplicadas para a definição dessas premissas. A hierarquia do valor justo prioriza informações disponibilizadas em mercados ativos para instrumentos idênticos (dados observáveis) aquelas com baixo grau de transparência (dados não observáveis). Abaixo são detalhados os três níveis de hierarquia: • Nível 1 — As informações são preços cotados (sem ajustes) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos a que a entidade possa ter acesso na data da mensuração; • Nível 2 — As informações excluem os preços cotados em mercados ativos incluídos no Nível 1 e abrangem informações substancialmente observáveis pelo prazo integral do ativo ou passivo: preços cotados em mercados ativos para ativos ou passivos similares; preços cotados em um mercado inativo para ativos ou passivos idênticos; ou informações corroboradas pelo mercado. • Nível 3 — As informações não são observáveis para o ativo ou passivo, contudo, correspondem aos melhores dados disponíveis pela Companhia na data de mensuração do valor justo, podendo incluir os próprios dados da entidade.

	Hierarquia de valor justo			
	Saldo em 2018	Nível 1	Nível 2	Nível 3
Caixa e equivalentes de caixa	32.578	32.578	—	—
Títulos e valores mobiliários	45.411	—	45.411	—
Contas a receber de clientes	66.177	66.177	—	—

Parte do caixa da Companhia que totaliza R\$ 19.152, de la subsidiária Falconi US cuja moeda funcional é dólar americano e consequentemente esse caixa está sujeito a variação cambial. **27. Evento subsequente** – Não houve eventos ou fatos após 31 de dezembro de 2018 que pudessem impactar as demonstrações financeiras individuais e consolidadas de forma relevante.

Diretoria Executiva		Contadora Responsável	
Viviane Isabela de Oliveira Martins – Presidente	Fernando Ladeira – Diretor	Ludmilla Concon – CRC TSP 249.513/0-0	

Aos Conselheiros e Diretores do

Instituto de Desenvolvimento Gerencial S.A. – Falconi Consultores de Resultado
Nova Lima-MG

Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas do Instituto de Desenvolvimento Gerencial S.A. – Falconi Consultores de Resultado (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, do Instituto de Desenvolvimento Gerencial S.A. – Falconi Consultores de Resultado em 31 de dezembro de 2018, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores:** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na

auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior

do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. - Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 24 de abril de 2019.

KPMG KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014.428/0-6 F-MG
Rodrigo Ferreira Silva
Contador CRC RJ-115.537/0-9

MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO - MG
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 013/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO n.º 015/2019 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ELETRODOMESTICOS, ELETROELETRÔNICOS E MOVEIS DE ESCRITÓRIO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO - MG. Dia da Licitação: 08/05/2019 - Horário: 13:00. Local: Sala de Reunião da CPL situada à Av. Hermenegildo Nogueira da Silva –s/n B. Centro / Cônego Marinho - MG. O Edital estará disponível no Setor de Licitações e Contratos. Informações: (38) 99915-9003 e E-mail: licitacao@conegomarinho.mg.gov.br e no site: www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao.
Cônego Marinho - MG, 22 de abril de 2019.
Leonardo Ferreira da Cruz Júnior - Pregoeiro Oficial.

MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO - MG
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 014/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO n.º 016/2019 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA OS USUÁRIOS DO SUS, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO – MG. Dia da Licitação: 09/05/2019 - Horário: 09:00. Local: Sala de Reunião da CPL situada à Av. Hermenegildo Nogueira da Silva –s/n B. Centro / Cônego Marinho - MG. O Edital estará disponível no Setor de Licitações e Contratos. Informações: (38) 99915-9003 e E-mail: licitacao@conegomarinho.mg.gov.br e no site: www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao
Cônego Marinho - MG, 22 de abril de 2019
Leonardo Ferreira da Cruz Júnior - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ/MG
RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 067/2018
A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, vem por meio deste Retificar o Edital do Pregão Presencial nº 067/2018, cujo objeto é promover Registro de Preço, Consignado em Ata, para aquisição de medicamentos, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, através de Maior Desconto na Tabela CMED/ANVISA, conforme constante no Edital e seus anexos. A referida Retificação encontra-se na íntegra disponível no site: www.sabara.mg.gov.br.
Sabará, 23 de abril de 2019
Hélio César Rodrigues de Resende
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO - MG
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL n.º 015/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO n.º 017/2019 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO – MG. Dia da Licitação: 09/05/2019 - Horário: 13:00. Local: Sala de Reunião da CPL situada à Av. Hermenegildo Nogueira da Silva –s/n B. Centro / Cônego Marinho - MG. O Edital estará disponível no Setor de Licitações e Contratos. Informações: (38) 99915-9003 e E-mail: licitacao@conegomarinho.mg.gov.br e no site: www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao
Cônego Marinho - MG, 22 de abril de 2019
Leonardo Ferreira da Cruz Júnior - Pregoeiro Oficial.

MUNICÍPIO DE CÔNEGO MARINHO - MG
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 012/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO n.º 014/2019 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES DE PAINÉIS DE BOMBAS SUBMERSAS E FORNECIMENTO DE BOMBAS SUBMERSAS E BOMBEADORES. Dia da Licitação: 08/05/2019 - Horário: 09:00. Local: Sala de Reunião da CPL situada à Av. Hermenegildo Nogueira da Silva –s/n B. Centro / Cônego Marinho - MG. O Edital estará disponível no Setor de Licitações e Contratos. Informações: (38) 99915-9003 e E-mail: licitacao@conegomarinho.mg.gov.br e no site: www.conegomarinho.mg.gov.br/site/licitacao
Cônego Marinho - MG, 22 de abril de 2019
Leonardo Ferreira da Cruz Júnior - Pregoeiro Oficial.

DASA DESTILARIA DE ÁLCOOL SERRA DOS AIMORÉS S/A
CNPJ 18.054.379/0001-88
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA Ficam convocados os Senhores acionistas da DASA DESTILARIA DE ÁLCOOL SERRA DOS AIMORÉS S/A para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a realizar-se no dia **09 de maio de 2019**, em primeira convocação, às **09:00 horas**, na sede da Empresa, localizado à margem da BR 418 - Km 03, no município de Serra dos Aimorés, Estado de Minas Gerais para tratar dos seguintes assuntos:
A) Aprovação de contas da administração nos exercícios 2016, 2017, 2018;
B) Deliberação quanto a destinação dos resultados;
C) Ratificação do capital integralizado e deliberação quanto ao capital ainda não subscrito e não integralizado;
D) Remuneração de administradores a partir de janeiro de 2019.
Os documentos contábeis e gerenciais que lastreiam todas as operações contábeis e os resultados existentes encontram-se, na forma da lei, à disposição dos acionistas na sede da Companhia. Serra dos Aimorés/MG, 17 de abril de 2019.
DÉLIO NUNES ROCHA - Diretor Presidente

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura do Pregão Presencial RP 025/19, no dia 10/05/19 às 09h30min, com credenciamento a partir das 09h00min. Objeto: registro de preços para fornecimento parcelado de bancos em concreto tipo U, conjuntos de mesa em concreto com tabuleiro de xadrez e bancos para chumbar, e conjunto de boca de lobo, visando atender as demandas da diretoria de obras do município de Lagoa Santa/MG. O edital na íntegra estará disponível na rua São João, 290-Centro, no horário de 12h às 17h e/ou no site www.lagoasanta.mg.gov.br – Marcelle Rodrigues do Nascimento Faria/Pregoeira.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Reabertura do Pregão Presencial RP 18/2019, Processo Licitatório n.º 025/2019, no dia 17/05/2019 às 09h30min, com credenciamento a partir das 09h. Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada em organização e execução de eventos esportivos e de lazer. O edital na íntegra estará disponível na Rua São João, 290-Centro, no horário de 12h às 17h e/ou no site www.lagoasanta.mg.gov.br – Marcelle Rodrigues do Nascimento Faria/Pregoeira

5º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE BELO HORIZONTE - MG
Sebastião de Barros Quintão - Oficial Efetivo
EDITAL DE INTIMAÇÃO
INTIMA: BETANIA APARECIDA ALBINO ALMEIDA | INTIMA: RONAN TALES DE ALMEIDA
Sebastião de Barros Quintão, Oficial Efetivo do Cartório do 5º Ofício de Registro de Imóveis da comarca de Belo Horizonte, em cumprimento as atribuições legais ao seu cargo, com fundamento no artigo 26 da Lei 9514 de 20 de novembro de 1997, faz saber a todos quanto o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, conforme requerido pelo **Itaú-Unibanco S/A**, inscrito no CNPJ-**60.701.190/0001-04**, credor do contrato n.º 10.121.980.206 em garantia por alienação fiduciária, firmado em 29/11/2011 registrado neste serviço (Cartório do 5º ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Belo Horizonte) sob o R.18 da matrícula **22942**, referente ao imóvel situado na Rua D, nº 340, Apto 01, Bloco A-3, Conjunto Habitacional Floramar, Bairro Floramar, com saldo de responsabilidade de V. Sa. **BETANIA APARECIDA ALBINO ALMEIDA, CPF-879.138.016-20, RONAN TALES DE ALMEIDA, CPF-818.464.526-00**, venho intimar a V. Sa. para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas ao saldo devedor do contrato em conformidade com a cláusula contratual que prevê as hipóteses de vencimento antecipado da dívida. Informo ainda que o valor da dívida sofrerá as atualizações contratualmente avençadas até a data do efetivo pagamento. O pagamento deverá ser feito junto ao credor **Itaú-Unibanco S/A**, onde deverá efetuar a purga do débito no prazo improrrogável de **15 dias**, contados a partir desta data. Na oportunidade fica V.S.a. cientificado (a) que o não cumprimento da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel em favor do credor fiduciário Itaú-Unibanco S/A nos termos do artigo 26 §7º da Lei 9514 de 20/11/1997. Belo Horizonte, 16 de Abril de 2019.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE BELO HORIZONTE - MG
Fernando Pereira do Nascimento - Oficial Registrador
EDITAL DE INTIMAÇÃO
INTIMA: PAULO SILVA E APARECIDA CONCEIÇÃO NEVES LISBOA
FERNANDO PEREIRA DO NASCIMENTO, Oficial do 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Belo Horizonte, situado na Rua Rio de Janeiro, 1611, Bairro de Lourdes, Belo Horizonte/MG, segundo as atribuições conferidas pelo art. 26 da Lei nº 9.514/97, faz saber a todos quanto o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que fica(m) **INTIMADO(A/S)** ao(às) devedor(a/s) fiduciante(s) **Paulo Silva e Aparecida Conceição Neves Lisboa**, para satisfazer, no prazo de 15 (quinze) dias, as prestações vencidas e as que se vencerem até a data do pagamento, os juros convencionais, as penalidades e os demais encargos contratuais, os encargos legais, conforme planilha disponível na sede da serventia protocolizada sob o nº **472880**, inclusive tributos, as contribuições condominiais imputáveis ao imóvel, além das despesas de cobrança e de intimação, referente à Cédula de Crédito Bancário nº **429962327**, garantida por **ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA**, firmada com **Itaú Unibanco S/A** em 05/03/2013, registrada nesta Serventia sob o R-7 da matrícula nº 10.932, do imóvel situado na **Rua Sagitário, nº. 81 / Apto. 502, Bairro Santa Lúcia**, nesta cidade de Belo Horizonte/MG, com saldo devedor no valor de **R\$754.888,81**, em 16/04/2019. O pagamento deverá ser procedido diretamente ao(à) credor(a) na agência bancária onde foi efetuado o contrato de financiamento, devendo o recibo ser apresentado nesta Serventia. Poderá ainda o pagamento ser procedido diretamente na sede da serventia, mediante cheque administrativo ou visado, nominal ao(à) credor(a) fiduciário(a). Na oportunidade, fica(m) V.S.a(s), cientificado(a/s) que o não cumprimento das referidas obrigações, no prazo ora estipulado, garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel em favor do(a) Credor(a) Fiduciário(a) - Itaú Unibanco S/A - nos termos do art. 26, § 7º da Lei 9.514/97. Belo Horizonte, 16 de abril de 2019.
Marina Alves da Costa
Escritório Autorizado

SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE

CNPJ 17.312.976/0001-00

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,
Apresentamos a V. Sas. as demonstrações contábeis do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018, comparadas com 31 de dezembro de 2017.

Elaboração das demonstrações contábeis

A Companhia elaborou as demonstrações contábeis de acordo com a Lei nº 6.404/76 - Lei das Sociedades por Ações - LSA, com as modificações das Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09, que tiveram como finalidade a inserção das normas internacionais de contabilidade à legislação brasileira. Essas normas foram editadas no Brasil pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis e adotadas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC e, pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

Desempenho econômico

O SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE tem como objeto social a realização de atividades relacionadas com a prestação de serviços hospitalares em todas as suas áreas e especialidades, mantendo leitos para internação de pacientes, atuando por prazo indeterminado, cujas operações foram iniciadas em 12 de dezembro de 1967. O ano de 2018 foi marcado pela incerteza política e econômica do País, acarretando ainda mais dificuldades para a crise que já vinha enfrentando. A eclosão da greve dos caminhoneiros no segundo trimestre do ano, certamente afetou ainda mais a situação, gerando dificuldades para todos os segmentos. Nosso setor de saúde também sofreu o impacto, principalmente pelo desemprego elevado, diminuindo a quantidade de beneficiários de planos de saúde e, pela falta de recursos de alguns serviços de autogestão e operadoras. Nossa receita em 2018 ficou abaixo da expectativa orçada. Tivemos alguns meses com quedas vertiginosas da ocupação e do movimento do bloco cirúrgico, fechando o ano com uma queda de 2,9% em relação ao ano anterior. Concentramos nossos esforços na reaproximação

com as operadoras de saúde e conseguimos recuperar um importante credenciamento, suspenso há mais de 20 anos. Com as novas movimentações de mercado e com as operadoras buscando uma verticalização no atendimento, estamos buscando definir nosso posicionamento e negociando pacotes e DRGs Clínicos "Diagnosis Related Groups" na intenção de manter a curva crescente de faturamento.

Dedicamos muito na melhoria assistencial, aperfeiçoando os processos de qualidade e segurança do paciente, o que nos levou a conquista do Selo de Certificação de Excelência da UNIMED BH.

Mantivemos ainda nossos esforços no gerenciamento dos custos e das despesas, negociando com fornecedores e promovendo ações internas visando a eficácia dos processos. Conseguimos também diminuir em 60% as despesas financeiras, em comparação com o exercício de 2017, resultado da adesão ao PERT - Programa de Regularização Tributária (REFIS) e, do esforço que a instituição tem feito nos últimos anos para diminuir o endividamento.

Diversos fatores ainda vêm dificultando nossas ações, principalmente a falta de recursos para os investimentos necessários de infraestrutura e atualização tecnológica e o endividamento da instituição, que ainda impacta o fluxo de caixa.

Sabemos o muito que ainda precisa ser feito e, o resultado de 2018 reflete as dificuldades encontradas nesse exercício. Mantemos a expectativa de que a redução das incertezas políticas e econômicas do País, permita um avanço maior dos investimentos e da dinâmica operacional.

Audidores Independentes

Informamos que no exercício de 2018 os nossos auditores, ORPLAN Auditores Independentes, não nos prestaram nenhum outro serviço, além daqueles relacionados à auditoria das nossas demonstrações contábeis.

Belo Horizonte, 28 de março de 2019

A Administração.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE (Valores em reais)

ATIVO				PASSIVO			
	Nota	2018	2017		Nota	2018	2017
		Reapresentado	Reapresentado			Reapresentado	Reapresentado
Circulante		16.262.109	14.568.890	Circulante		24.717.077	27.533.907
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.005.566	213.531	Fornecedores	12	7.634.984	6.902.675
Clientes	5	13.640.555	12.912.415	Obrigações sociais e tributárias	13	5.834.436	7.789.250
Estoques	6	986.715	1.076.177	Empréstimos e financiamentos	14	4.776.440	6.537.571
Tributos a recuperar	7	308.473	133.233	Obrigações sociais e tributárias - Parceladas	15	3.371.225	3.456.658
Outros ativos circulantes		320.800	233.534	Provisão de férias e encargos	16	1.823.424	1.747.480
				Outros passivos circulantes		1.276.568	1.100.273
Não circulante		25.617.672	25.782.376	Não circulante		28.290.682	22.608.271
Depósitos judiciais	8	486.702	469.647	Fornecedores	12	227.500	617.500
Tributos a recuperar	7	5.020.130	5.020.130	Empréstimos e financiamentos	14	6.578.088	2.352.970
Títulos destinados a venda		26.431	26.431	Obrigações sociais e tributárias - Parceladas	15	20.102.258	18.254.965
Investimentos	9	1.385.786	1.216.590	Tributos diferidos	17	577.840	577.840
Imobilizado	10	3.501.913	3.853.797	Outros passivos não circulantes		804.996	804.996
Intangível	11	15.196.710	15.195.781				
Total do ativo		41.879.781	40.351.266	Patrimônio líquido	17	(11.127.978)	(9.790.912)
				Capital social		15.327.566	15.327.566
				Ações em tesouraria		(246.761)	(246.761)
				Reserva de reavaliação		16.149.367	16.149.367
				Ajuste de avaliação patrimonial		1.192.278	1.192.278
				Prejuízos acumulados		(43.550.428)	(42.213.362)
				Total do passivo e patrimônio líquido		41.879.781	40.351.266

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Valores em reais)

Descrição	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva de reavaliação	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros (prejuízos) acumulados	Patrimônio líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2016						
Reapresentado	15.224.108	(246.761)	16.149.367	1.192.278	(42.888.598)	(10.569.606)
Aumento de capital	103.458	-	-	-	-	103.458
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	675.236	675.236
Saldo em 31 de dezembro de 2017						
Reapresentado	15.327.566	(246.761)	16.149.367	1.192.278	(42.213.362)	(9.790.912)
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	-	(1.337.066)	(1.337.066)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	15.327.566	(246.761)	16.149.367	1.192.278	(43.550.428)	(11.127.978)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Valores em reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

O SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais, que tem como objeto social a realização de atividades relacionadas com a prestação de serviços hospitalares em todas as suas áreas e especialidades, mantendo leitos para internação de pacientes, girando por prazo indeterminado e, cujas atividades foram iniciadas em 12 de dezembro de 1967.

2. APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

2.1. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis individuais da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para pequenas e médias empresas, conforme NBC TG 1000.

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico, exceto quando ocorrerem determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

Os valores estão expressos em R\$ (Reais), em moeda corrente nacional, exceto quando indicado de outra forma.

Nas movimentações do Patrimônio Líquido da Companhia para o exercício corrente e exercícios apresentados de forma comparativa, não foram identificados outros resultados abrangentes que assim requererem a elaboração e apresentação da Demonstração dos Resultados Abrangentes. Desta forma, a Companhia não está apresentando a Demonstração do Resultado Abrangente - DRA. A não ocorrência destes efeitos abrangentes foi devidamente evidenciada na Demonstração do Resultado do Exercício - DRE.

As demonstrações contábeis são apresentadas em R\$ (Reais), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações apresentadas em R\$ (Reais) foram arredondadas para a unidade mais próxima, exceto quando indicado de outra forma.

A Companhia está reapresentando o conjunto de suas demonstrações contábeis e respectivas notas explicativas para o exercício findo em 2018, conciliando o Patrimônio Líquido, iniciado em 01.01.2018, conforme demonstrado abaixo, relativo a ajustes nos valores de clientes e fornecedores, a crédito de prejuízos acumulados de 2017. No exercício de 2018, a Administração está retificando as demonstrações contábeis de 2017, em função de ajustes nas contas, conforme abaixo demonstrado. Dada a relevância dos ajustes identificados, a Companhia está reapresentando o conjunto de suas demonstrações contábeis e respectivas notas explicativas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, como segue:

	2017	2017	2017
Ativo	Reapresentado	Ajustes	Relat. Anterior
Circulante	14.568.890	944.772	13.624.118
Clientes	12.912.415	944.772	11.967.643
Total do ativo	40.351.266	944.772	39.406.494

	2017	2017	2017
Passivo	Reapresentado	Ajustes	Relat. Anterior
Circulante	27.533.907	307.370	27.841.277
Fornecedores	6.902.675	307.370	7.210.045
Patrimônio líquido	(9.790.912)	1.252.142	(11.043.054)
Prejuízos acumulados	(42.213.362)	1.252.142	(43.465.504)
Total do passivo e pat. líquido	40.351.266	944.772	39.406.494

2.3. CONVERSÃO DE MOEDA ESTRANGEIRA

(a) Moeda funcional e moeda de apresentação
Os itens incluídos nas demonstrações contábeis da Companhia são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual ela atua ("a moeda funcional"). As demonstrações contábeis estão apresentadas em R\$ (Reais), que é a moeda funcional da Companhia e, também, sua moeda de apresentação.

(b) Operações e saldos
As operações em moeda estrangeira são convertidas para R\$ (Reais), usando-se as taxas de câmbio em vigor nas datas das transações. Os saldos das contas de balanço são convertidos pela taxa cambial da data do balanço. Ganhos e perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e, da conversão de ativos e passivos monetários

denominados em moeda estrangeira, são reconhecidos na demonstração do resultado como resultado financeiro.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e a NBC TG 1000 Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, aprovadas pelas Resoluções CFC 1255/09 e 1285/10.

As políticas contábeis abaixo descritas em detalhes, têm sido aplicadas de maneira consistente aos exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras, como segue:

(a) Reconhecimento de receitas e apuração do resultado

As receitas e despesas são registradas de conformidade com o período de competência.

A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida de quaisquer estimativas de devoluções, descontos comerciais e ou bonificações concedidos ao comprador e outras

10. IMOBILIZADO

	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Máquinas e equipamentos	Computadores e periféricos	Móveis e utensílios	Terrenos	Edificações	Instalações	Veículos	Ferramentas	Total
2018										
Taxa anual de depreciação	4%	10%	20%	10%	0%	4%	10%	20%	10%	
Custo										
Saldo em 31.12.2017	2.201.116	7.113.674	1.747.355	3.204.293	574.000	2.751.005	242.272	82.018	15.120	17.930.853
Adições	5.935	441.255	82.146	76.315	-	-	34.561	-	1.089	641.301
Saldo em 31.12.2018	2.207.051	7.554.929	1.829.501	3.280.608	574.000	2.751.005	276.833	82.018	16.209	18.572.154
Depreciação										
Saldo em 31.12.2017	(2.201.116)	(6.687.041)	(1.412.489)	(2.844.049)	-	(726.976)	(108.247)	(82.018)	(15.120)	(14.077.056)
Despesas de depreciação	6.106	(537.518)	(190.996)	(184.649)	-	(50.434)	(37.237)	-	1.543	(993.185)
Saldo em 31.12.2018	(2.195.010)	(7.224.559)	(1.603.485)	(3.028.698)	-	(777.410)	(145.484)	(82.018)	(13.577)	(15.070.241)
Valor residual em 2018	12.041	330.370	226.016	251.910	574.000	1.973.595	131.349	-	2.632	3.501.913

	Benfeitorias em imóveis de terceiros	Máquinas e equipamentos	Computadores e periféricos	Móveis e utensílios	Terrenos	Edificações	Instalações	Veículos	Ferramentas	Total
2017										
Taxa anual de depreciação	4%	10%	20%	10%	0%	4%	10%	20%	10%	
Custo										
Saldo em 31.12.2016	2.201.116	6.931.693	1.369.067	3.150.376	574.000	2.751.005	227.759	82.018	15.120	17.302.154
Adições	-	181.981	378.288	53.917	-	-	14.513	-	-	628.699
Saldo em 31.12.2017	2.201.116	7.113.674	1.747.355	3.204.293	574.000	2.751.005	242.272	82.018	15.120	17.930.853
Depreciação										
Saldo em 31.12.2016	(2.192.130)	(6.137.411)	(1.277.931)	(2.590.368)	-	(671.956)	(84.679)	(82.018)	(14.384)	(13.505.877)
Despesas de depreciação	(8.986)	(549.630)	(134.558)	(253.681)	-	(55.020)	(23.568)	-	(736)	(1.026.179)
Saldo em 31.12.2017	(2.201.116)	(6.687.041)	(1.412.489)	(2.844.049)	-	(726.976)	(108.247)	(82.018)	(15.120)	(14.077.056)
Valor residual em 2017	-	426.633	334.866	360.244	574.000	2.024.029	134.025	-	-	3.853.797

11. INTANGÍVEL

	Licença de uso do software	Marcas e Patentes	Total
2018			
Taxa anual de amortização	20%	0%	
Custo			
Saldo em 31.12.2017	1.047.587	15.195.781	16.243.368
Adições	937	-	937
Saldo em 31.12.2018	1.048.524	15.195.781	16.244.305
Amortização			
Saldo em 31.12.2017	(1.047.587)	-	(1.047.587)
Despesas de amortização	(8)	-	(8)
Saldo em 31.12.2018	(1.047.585)	-	(1.047.585)
Valor residual em 2018	929	15.195.781	15.196.710

	Licença de uso do software	Marcas e Patentes	Total
2017			
Taxa anual de amortização	20%	0%	
Custo			
Saldo em 31.12.2016	1.022.307	15.195.781	16.218.088
Adições	25.280	-	25.280
Saldo em 31.12.2017	1.047.587	15.195.781	16.243.368
Amortização			
Saldo em 31.12.2016	(1.047.485)	-	(1.047.485)
Despesas de amortização	(102)	-	(102)
Saldo em 31.12.2017	(1.047.587)	-	(1.047.587)
Valor residual em 2017	-	15.195.78	

SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE

CNPJ 17.312.976/0001-00

15. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIAS - PARCELADAS

Representadas por parcelamentos consolidados e deferidos pela Secretaria da Receita Federal, como segue:

Descrição	2018		2017	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
FGTS	154.448	-	580.696	110.566
COFINS	480.004	1.362.646	275.045	1.149.002
PIS	95.435	259.354	59.593	245.806
INSS	861.311	2.589.250	-	-
ISS	138.864	725.660	625.350	725.660
INSS - REFIS				
Lei 13.496/17	982.111	9.234.177	1.542.858	9.238.563
Demais débitos - REFIS				
Lei 13.496/17	659.052	5.931.171	373.116	6.785.368
	3.371.225	20.102.258	3.456.658	18.254.965

Em 2014 o SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE aderiu ao parcelamento previsto pela Lei 12.996/13 - Refis IV, optando, também, pela quitação antecipada do parcelamento, cumprindo as seguintes condições:

a) Pagamento em espécie de valor equivalente a, no mínimo, 30% do valor do saldo devedor de cada modalidade de parcelamento a ser quitado.

b) Quitação integral do saldo remanescente do parcelamento, mediante a utilização de créditos fiscais de prejuízo fiscais e de base negativa da CSLL.

c) Aceitação plena e irrevogável de todas as condições estabelecidas pela Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 15, de 22 de agosto de 2014. O Hospital aguarda a formalização oficial do desfecho desse processo, que já se encontra totalmente liquidado, mediante evidência de sua validação / consolidação, pela SRF - Secretaria da Receita Federal. REFIS LEI 13.496/17

A Companhia aderiu a esse parcelamento, com a entrada de 5% do saldo devedor e o restante parcelado em 145 vezes, obtendo um benefício fiscal com redução de juros de 80%, multa 50% e, honorários e encargos legais de 100%, além da utilização do prejuízo fiscal e da base de cálculo negativa, como segue:
Redução de juros, multa, honorários e encargos legais: R\$ 5.902.984.
Utilização do prejuízo fiscal e da base de cálculo negativa da CSLL: R\$ 3.850.629.

16. PROVISÕES LEGAIS

As provisões legais de férias de R\$ 1.342.727 e os respectivos

encargos sociais de R\$ 480.697, em 2018, totalizaram o montante de R\$1.823.424 (2017 - R\$ 1.747.480).

17. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital subscrito e integralizado é de R\$15.327.566 (quinze milhões, trezentos e vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e seis reais), dividido em ações ordinárias nominativas, com valor nominal de R\$ 1 (um real) cada ação e, cada acionista terá direito a voto nas Assembleias Gerais, nos termos da Lei Societária, na proporção de sua participação no capital social.

b) Lucros, dividendos e reservas

Os lucros líquidos apurados em balanço patrimonial que será realizado em 31 de dezembro de cada ano, depois de deduzidos os 5% (cinco por cento) para a constituição da Reserva Legal nos termos do artigo 193, da Lei Societária, até atingir a 20% (vinte por cento) de capital social, limite que não poderá ser excedido, ficará à disposição da Assembleia Geral que fixará o dividendo a ser distribuído, conforme disposto nos artigos 201 e, seguintes, da Lei citada que, no seu parágrafo primeiro estabelece: Os lucros acumulados de exercícios anteriores e os lucros do período poderão ser distribuídos aos acionistas, periodicamente, de acordo com a legislação tributária vigente, podendo os acionistas determinarem o levantamento de balanço, no curso do exercício financeiro ainda não encerrado, para a apuração e distribuição dos lucros.

c) Ajuste de avaliação patrimonial
Refere-se ao valor do ajuste de avaliação (custo atribuído) efetuado em Terrenos e Edificações no ano de 2010, no montante de R\$ 1.770.118. O valor do imposto de renda e contribuição social diferido, totalizando R\$ 577.840, foi provisionado no passivo não circulante, a título de ajuste de avaliação patrimonial.

18. CONTINGÊNCIAS

As provisões para contingências trabalhistas, cíveis e tributárias, classificadas como prováveis perdas, nas avaliações de seus assessores jurídicos, foram constituídas parcialmente, conforme a seguir demonstradas:

Descrição	2018		2017	
	Depósito judicial	Passivos/ provisões	Depósito judicial	Passivos/ provisões
Contingências trabalhistas	483.534	1.365.496	466.478	1.708.909
Contingências cíveis	-	307.564	-	-
	483.534	1.673.060	466.478	1.708.909

O SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE é parte, ainda, em demandas que tratam de processos trabalhistas, cíveis e

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Valores em reais)

tributários, cujo valor das discussões importa em aproximadamente R\$ 14.146.710 (2017 - R\$ 6.935.417), não sendo constituídas provisões contábeis, por terem sido consideradas pelos seus consultores jurídicos como de perdas possíveis.

19. RECEITA LÍQUIDA

Descrição	2018	2017
Receita bruta de serviços prestados	67.350.600	69.374.732
Impostos incidentes e deduções	(7.628.179)	(8.744.552)
	59.722.421	60.630.180

20. CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS

Descrição	2018	2017
Custos diretos hospital / pacientes	(14.341.244)	(14.394.883)
Pessoal, encargos e benefícios	(17.252.417)	(16.216.462)
Custos indiretos hospital / pacientes	(18.411.758)	(19.051.980)
	(50.005.419)	(49.663.325)

21. DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Descrição	2018	2017
Pessoal, encargos e benefícios	(4.697.011)	(4.958.140)
Provisões legais	(904.496)	(860.550)
	(5.601.507)	(5.818.690)

22. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

Descrição	2018	2017
Descontos concedidos	(88.304)	-
Juros sobre obrigações com fornecedores	(592.199)	(1.152.704)
Juros sobre empréstimos de acionistas	(184.087)	(221.092)
Comissões e despesas bancárias	(58.782)	(44.958)
Juros e multas compensatórias e não compensatórias	(1.038.329)	(3.712.916)
Varição monetária passiva	-	(19.429)
Juros sobre empréstimos	(995.943)	(2.391.862)
Despesas financeiras	(2.957.644)	(7.542.961)
Descontos obtidos	463.382	436.477
Juros recebidos ou auferidos	942	9.338
Receitas de aplicações financeiras	22.817	60.815
Perdão multa Refis IV	-	5.902.984
Perdão de juros e multa sobre parcelamento de ISS	363.102	-
Varição monetária ativa	-	9.922
Receitas financeiras	850.243	6.419.536
	(2.107.401)	(1.123.425)

RELATÓRIO DA AUDITORIA INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos acionistas do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE

Opinião com ressalvas

Examinamos as demonstrações contábeis do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2018 e, as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos efeitos decorrentes dos assuntos descritos no parágrafo "base para opinião com ressalvas", as demonstrações contábeis acima referidas apresentam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião com ressalvas

Em 2007, foi procedida a reavaliação parcial do ativo intangível - marcas e patentes, no montante de R\$15.194.931. A reavaliação de marcas e patentes não está prevista nas normas contábeis brasileiras, e, portanto, o patrimônio líquido está demonstrado a maior. Em 31 de dezembro de 2018, não foram contabilizados passivos/provisões para contingências trabalhistas, cíveis e tributárias, classificadas como prováveis perdas na avaliação dos assessores jurídicos. Os valores dos processos não registrados totalizam R\$ 1.189.526 (R\$ 1.242.431 em 2017). Como consequência, o resultado do exercício, na mencionada data, está demonstrado a maior no montante de R\$1.189.526, o passivo não circulante e o patrimônio líquido estão demonstrados a menor no mesmo montante.

O saldo da conta tributos a recuperar possui créditos fiscais do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro no montante de R\$ 5.020.130 (2017 - R\$ 5.020.130), calculado sobre o prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social, respectivamente. A realização dos referidos créditos depende da geração de lucros futuros, conforme demonstrado na nota explicativa nº 7.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação ao SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE, de conformidade com os

princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e, cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

Ênfase

Incerteza sobre o uso do pressuposto de continuidade operacional
As demonstrações contábeis foram preparadas no pressuposto da continuidade normal dos negócios do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE. Conforme descrito na nota explicativa nº 24, o Hospital apurou patrimônio líquido negativo, prejuízos acumulados e deficiência de capital giro nos últimos exercícios, fatores estes que podem afetar a sua continuidade operacional. Os planos da Administração, com relação a este assunto, também, estão descritos na mesma nota explicativa. As demonstrações contábeis não incluem quaisquer ajustes às contas de passivo que poderiam ser requeridos, no caso de eventual paralisação das operações.

Representação dos saldos do exercício anterior

Como parte de nossos exames das demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, examinamos também os ajustes descritos na nota explicativa nº 2 - Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis, em decorrência de retificação de erros contábeis de exercícios anteriores, as demonstrações contábeis referentes ao exercício anterior, apresentadas para fins de comparabilidade, foram ajustadas e estão sendo representadas conforme previsto na NBC TG 23 (R1) - Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro. A administração do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE determinou o refazimento e a republicação das demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2017. Portanto, não qualificamos nossa opinião em relação a esses ajustes, exceto quanto mencionado na seção intitulada "Base para opinião com ressalvas" e, na seção intitulada "Ênfase", referente a incerteza sobre o uso do pressuposto de continuidade operacional.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório da auditoria

A Administração do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa

responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com o nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante.

-Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e, pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorções relevantes, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE de continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar o SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades da auditoria pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorções relevantes, independentemente se causada por fraude ou erro e, emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:
• Identificamos e avaliamos os riscos de distorções relevantes nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e

23. COBERTURA DE SEGUROS

O SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE não possui um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, não contratando no mercado coberturas de seguros compatíveis com o seu porte e operação. Em 2018, foi renovado o seguro contratado junto à Liberty Seguros, conforme Apólice nº 18-74-005.264 do Ramo Comprensivo Empresarial, relativo a coberturas de incêndio, explosão, fumaça e perda de aluguel, para o prédio administrativo à av. Bernardo Monteiro, nº 893, com limite máximo de indenização no montante de R\$3.400.000,00, com vigência para o período de 01.06.2018 a 01.06.2019 e, junto à Chubb Seguros Brasil S.A., conforme apólice nº 1.180.013.010, relativo a coberturas de incêndio, explosão, fumaça e perda de aluguel, para o prédio operacional à Alameda Ezequiel Dias, nº 389, com limite máximo de indenização no montante de R\$13.430.000,00, com vigência para o período de 01.06.2018 a 01.06.2019.

24. PLANO DE RECUPERAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRO

A Administração está implementando um plano de recuperação econômico - financeiro, visando melhorar o seu desempenho operacional e, também, obter novos recursos. Além disto, ela vem instituindo um melhor controle interno, objetivando ao aprimoramento da logística e integração entre os setores e, à adequada geração e controle das informações. No entanto o SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE continuou apresentando patrimônio líquido negativo e prejuízos acumulados, tendo apurado capital de giro negativo em 2018, no montante de R\$ 8.454.968 e prejuízo líquido do exercício de R\$ 1.337.066 e, em 2017, capital de giro negativo no montante de R\$ 12.965.017 e, lucro do exercício de R\$ 675.236.

Dr. Carlos Eduardo Diniz Couto
Diretor Presidente

Suely Cristina de Souza Soares
Diretora Financeira

Marilza de Lourdes Pinto
Contadora CRC-MG 59.861-0

suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorções relevantes resultantes de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

• Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria, visando planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE.

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

• Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa quanto à capacidade de continuidade operacional do SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar o SEMPER S.A. - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE a não mais se manter em continuidade operacional.

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e, se as demonstrações contábeis representam em correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Beio Horizonte, 28 de março de 2019.



Orplan Auditores Independentes
CRCMG 0478/O - CVM 3310

Pedro Alberto de Souza
Contador - CRCMG 032.234/O.

EDMIL ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF nº 07.152.336/0001-19

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em R\$)

Ativo	Balanço Patrimonial		Passivo	Balanço Patrimonial	
	2018	2017		2018	2017
Ativo circulante	455.673,32 D	243.027,70 D	Passivo circulante	725.228,43 C	558.603,14 C
Disponível	238.690,84 D	104.777,70 D	Exigível	725.228,43 C	558.603,14 C
Caixa	5.053,48 D	104.402,30 D	Obrigações sociais e trabalhistas	-	3.211,90 C
Bancos com movimento	233.637,36 D	375,40 D	Obrigações tributárias	4.679,30 C	5.046,13 C
Realizável a curto prazo	216.982,48 D	138.250,00 D	Contas a pagar	515.425,12 C	511.217,52 C
Créditos	216.982,48 D	138.250,00 D	Apropriações	205.124,01 C	39.127,59 C
Créditos diversos	216.982,48 D	138.250,00 D	Patrimônio líquido	9.282.940,80 C	8.989.842,11 C
Ativo não circulante	9.552.495,91 D	9.305.417,55 D	Capital social	7.704.416,99 C	7.636.763,04 C
Investimentos	6.776,35 D	6.330,76 D	Capital social	7.704.416,99 C	7.636.763,04 C
Participações societárias	6.776,35 D	6.330,76 D	Lucros/prejuízos acumulados	1.578.523,81 C	1.353.079,07 C
Imobilizado	9.545.719,56 D	9.299.086,79 D	Lucros do exercício	1.578.523,81 C	1.353.079,07 C
Imobilizado	9.545.719,56 D	9.299.086,79 D			
Total do ativo	10.008.169,23 D	9.548.445,25 D	Total do passivo	10.008.169,23 C	9.548.445,25 C

Descrição	Demonstração do Resultado		2018	2017
	2018	2017		
Receita bruta de serviços	1.643.426,76 C	1.665.235,73 C	600.535,55 C	187,47 C
Receitas com aluguéis	1.643.426,76 C	1.665.235,73 C	535,55 C	187,47 C
Deduções da receita bruta	59.985,10 D	60.781,11 D	600.000,00 C	-
(-) Cancelamentos	-	-	-	-
(-) Tributos incidentes	59.985,10 D	60.781,11 D	-	-
Receita líquida de serviços	1.583.441,66 C	1.604.454,62 C	1.901.690,39 C	1.510.258,98 C
Custos	282.286,82 D	94.383,11 D	91.897,17 D	47.959,38 D
Despesas	282.286,82 D	94.383,11 D	231.269,41 D	109.220,53 D
(-) Despesas com pessoal	143.244,87 D	59.663,69 D	231.269,41 D	109.220,53 D
(-) Despesas financeiras	120,20 D	1.143,39 D	-	-
(-) Despesas operacionais	138.921,75 D	33.576,03 D	-	-
Lucro/prejuízo líquido do exercício	1.578.523,81 C	1.353.079,07 C	-	-

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Saldo inicial	Capital social realizado		Lucros do exercício	Reservas de lucros	Total
	2018	2017			
Apuração de resultado do exercício	-	-	1.578.523,81 C	-	1.578.523,81 C
Transferência para dividendos a distribuir	-	-	1.285.425,12 D	-	1.285.425,12 D
Transferência para reserva legal	-	-	-	67.653,95 C	67.653,95 C
Saldo final	7.636.763,04 C	7.636.763,04 C	1.578.523,81 C		

COMARCA DE CONTAGEM – Secretaria da 5ª Vara Cível – Edital de Citação – Prazo de trinta dias – A Dra. Ivana Fernandes Vieira, Juíza de Direito Titular da 5ª Vara Cível da Comarca de Contagem/MG, na forma da lei, etc... Faz saber a todos quantos o presente edital vierem ou dele conhecimento tiverem, que no Juízo e respectiva Secretaria tramita uma Ação Declaratória pelo Procedimento Comum e Ação Cautelar de Sustação de Protesto, processos respectivamente nº 0079.12.065.303-9 e 0079.12.062.298-4, requeridas por Comercial Irmãos Lacerda Ltda, CNPJ 025.251.406/0001-78 em face de Expresso Ligeiro Ltda, CNPJ 44.885.291/0028-38, e constando nos respectivos autos que o réu acima mencionado se encontra em lugar incerto e não sabido, expediu-se o presente edital, com o fim de citá-lo para, querendo, contestar a presente ação no prazo de 15 (quinze) dias e não o fazendo será considerado revel, sendo-lhe nomeado curador especial e presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados pelo autor (Art. 344 e 257 do NCPC). Valor da Causa respectivamente: R\$ 4.947,40 e R\$ 4.947,40. E para conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento ou ignorância, mandou expedir o presente edital, que será publicado e fixado na forma da lei. Contagem, 12 de março de 2019. Eu, Andre Moreira Storck Nunes, Gerente de Secretaria em substituição, o digitei. Ivana Fernandes Vieira - Juíza de Direito.

SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE GOVERNADOR VALADARES/MG
EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019. O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Governador Valadares, torna público que fará realizar o **Processo Licitatório nº 022/2019**, na modalidade de **Pregão Presencial nº 018/2019 - tipo menor preço global**, que tem por objeto a contratação do **SERVIÇO DE EXAMES MÉDICOS LABORAIS PARA FINS OCUPACIONAIS**. O Edital encontra-se disponível no site: www.saaegoval.com.br, podendo ser obtido também através do email licitacao@saaegoval.com.br. O início de julgamento dar-se-á às **09h00min do dia 07 de maio de 2019**. Governador Valadares, 17 de abril de 2019. (a): Sebastião Pereira de Siqueira - Diretor Geral do SAAE.

bradesco LEILÃO SOMENTE ONLINE 13 IMÓVEIS
FECHAMENTO: 09/05/2019 a partir das 10h00

Imóveis localizados em: **GO MG MT PR SE SP** ✓ À vista com 10% de desconto
• Apartamentos • Casas • Imóvel comercial • Terrenos

LOTE 07 - SÃO JOÃO DEL REI/MG
ÁREA RURAL C/ 6.769ha
Sítio Morro no distrito de Santo Antônio do Rio das Mortes
Acesso: Pela BR 265, Km 266 em frente ao trevo de Rio das Mortes.
Lance Mínimo: R\$ 975.000,00

Lances "on-line", condições de venda e pagamento, fotos consulte site do leiloeiro.
Mais informações: www.banco.bradesco/leiloes
(11) 3117.1001 | imoveis@freitasleiloeiro.com.br
Sergio Villa Nova de Freitas - Leiloeiro Oficial - JUCESP 316
www.freitasleiloeiro.com.br

SINDICATO DOS ARQUITETOS NO ESTADO DE MINAS GERAIS
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - "CONVOCAÇÃO"
O Presidente do SINDICATO DOS ARQUITETOS NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SINARQ-MG, vêm pelo presente edital convocar todos os Arquitetos(as) empregados da Empresa de Transporte e Trânsito de Belo Horizonte- BHTRANS, sócios e não-sócios do sindicato, para Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 25-04-2019 (quinta-feira), às 13h30 em primeira convocação e às 14h30 em segunda convocação, na AEB, situada na Avenida Engenheiro Carlos Goulart, n.º 900 - Bairro Buritis- Belo Horizonte/MG, para discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1) Discussão e deliberação da pauta de reivindicações a ser apresentada à BHTRANS para o ACT 2019/2020; 2) Discussão e deliberação sobre a unificação da campanha salarial com outras categorias; 3) Deliberação sobre percentual e forma de financiamento Sindical; 4) Eleição de Delegado Sindical e Comissão de Negociação; 5) Autorização para o SINARQ-MG para negociar e firmar Acordos ou Convenções Coletivas e se necessário ajuizar Dissídio Coletivo e outras ações judiciais que se fizerem necessárias, caso frustradas as negociações; 6) Deliberação sobre medidas de mobilização e defesa da categoria profissional durante o processo de negociação, inclusive greve e pagamento dos dias parados; 7) Deliberação para instalação de estado de assembleia permanente até o fim da campanha salarial; 8) outros assuntos de interesse da categoria. Belo Horizonte, 22 de abril de 2019. (a) – MATHEUS GUERRA COTTA. Presidente do SINARQ-MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS – MG. Aviso de publicação do Processo Licitatório nº 69/2019 – Pregão 44/2019. Menor Preço Por Item. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material para atender os projetos de incêndio dos prédios públicos do município e prestação de serviços de recarga de extintores, em atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Obras, Regulação Urbana e Defesa Civil, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Turismo e Cultura, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas. Data de apresentação de envelopes e julgamento: 09h00min do dia 16/05/2019. O Edital encontra-se na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.br. Telefone: (35) 3694-4021. Rodrigo Moreti Pedroza – Diretoria de Suprimentos.

BAMAQ S/A
BANDEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNPJ 18.209.965/0001-54 - NIRE 31300043681
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os Senhores Acionistas da Bamaq S/A Bandeirantes Máquinas e Equipamentos a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária no dia 29 de Abril de 2019, às 08:00 horas, na sede social, à Rodovia Fernão Dias BR 381, nº 2.111, Bairro Amazonas, no Município de Contagem/MG, a fim de deliberarem sobre os temas: (i) Apreciação das contas dos Administradores, exame, discussão e votação das demonstrações financeiras da Companhia relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018; (ii) Deliberação sobre a proposta de destinação do resultado do exercício e ratificar os dividendos distribuídos no exercício de 2018; (iii) Eleição dos membros do Conselho de Administração da Companhia; (iv) Fixação da remuneração global mensal da administração para o exercício social de 2019.
Aviços: 1. Os acionistas presentes à assembleia deverão provar sua qualidade através da apresentação de documento hábil de sua identidade. 2. Somente serão admitidos a participar e votar na assembleia, os acionistas cujas ações tenham sido transferidas e registradas no livro próprio da companhia, cinco (5) dias antes da primeira convocação. 3. O percentual mínimo de participação no capital social votante, necessário à requisição do sistema de voto múltiplo é 9% (nove por cento). 4. Nos termos da Lei 6.404/76, encontram-se à disposição dos acionistas, na sede da companhia toda documentação pertinente a matéria a ser deliberada na assembleia geral ordinária. Contagem/MG, 16 de Abril de 2019.
Gilberto de Andrade Faria Júnior
Presidente do Conselho de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019
A Prefeitura Municipal de Delfinópolis, torna público que no dia 08 de Maio de 2019 às 11:00 horas, realizará no site: www.slicnet.com.br o Pregão Eletrônico nº 007/2019, tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", que tem como objeto a: "AQUISIÇÃO DE BENS PARA A ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, PELO CONVÊNIO 827357/2016. A SER CUSTEADO COM RECURSO EM CONTA, AG: 0624-6 E C/C: 180734". Delfinópolis/MG, 23 de Abril de 2019. Suely Alves Ferreira Lemos - Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
P.A. Nº 041/2019 - CHAMAMENTO 002/2019
Objeto: "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE". Data: 16/05/2019, até às 11:00 horas. Tipo de Julgamento: "Menor Preço por item". O Edital está à disposição no site: www.delfinopolis.mg.gov.br e na Prefeitura Municipal de Delfinópolis, Divisão de Compras, Rua José Abraão Pedro, 220, Centro, Delfinópolis/MG, 23 de Abril de 2019. Suely Alves Ferreira Lemos - Prefeita Municipal.

FSB COMUNICAÇÃO E MARKETING DIGITAL LTDA.
CNPJ: 07.148.569/0001-48
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA DE SÓCIOS
Ficam convocados os sócios a reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de sócios, a realizar-se no dia 30/04/2019, às 10hrs, na sede localizada na Rua Fernandes Tourinho, 147, Sala 1102 e 1104, Belo Horizonte/MG, CEP 30.112-000, para apreciar e deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: Em Assembleia Geral Ordinária: (i) Deliberar acerca das contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018; (ii) Aprovar a destinação do resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018; e (iii) Reeleição do administrador da sociedade. Em Assembleia Geral Extraordinária: (i) outros assuntos de interesse da Sociedade.
Belo Horizonte/MG, 19 de abril de 2019.
Magno Ferreira Trindade
Administrador

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG
Aviso de Licitação – PREGÃO nº 0028/2019 – Processo nº 0093/2019. O Município de Espera Feliz/MG torna público a realização de REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE CADEIRA PLÁSTICAS, SONORIZAÇÃO E TENDAS PARA ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS Data e horário da sessão: 08/05/2019, às 14:00 horas. O edital completo encontra – se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. João Carlos Cabral de Almeida – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG
Aviso de Licitação – TOMADA DE PREÇO nº 0001/2019 – Processo nº 0097/2019. O Município de Espera Feliz/MG torna público a realização de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REPARO E MANUTENÇÃO DE CALÇAMENTOS Data e horário da sessão: 15/05/2019, às 14:00 horas. O edital completo encontra – se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. João Carlos Cabral de Almeida – Prefeito Municipal.

SEMPER S/A - SERVIÇO MÉDICO PERMANENTE
CNPJ/MF: 17.312.976/0001-00 - NIRE: 31300056066
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Srs. Acionistas do Sempre S/A - Serviço Médico Permanente para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, a se realizar no dia 30 de Abril de 2019, às 19:00 horas Excepcionalmente no "Automóvel Clube Minas Gerais" na Av. Afonso Pena, 1.394, Centro - nesta Capital, para deliberar sobre a seguinte **Ordem do Dia:** 1) Tomada de contas, exame, discussão e aprovação das demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018; 2) Deliberação sobre a destinação do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2018; 3) Eleição dos membros do Conselho Fiscal e fixação de sua remuneração; 4) Atualização do Capital Social e alteração do Artigo 2º do Estatuto Social da Companhia; 5) Outros Assuntos. Belo Horizonte, 17 de Abril de 2019.
Marcus Vinicius Mourão Mafra - Presidente do Conselho de Administração.

PARANASA ENGENHARIA E COMÉRCIO S/A
CNPJ 76.033.539/0001-09
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam os senhores acionistas convocados para a A.G.O. da PARANASA ENGENHARIA E COMÉRCIO S/A, a realizar-se na sede social sita à Rua Prof. Magalhães Drumond, 218, Bairro Sto Antônio, BH/MG às 9:00 hs do dia 30/04/2019, em 1ª convocação, com a presença de acionistas que representem mais de 50% do capital social ou, em 2ª convocação às 10:00 hs, com qualquer número de acionistas, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Exame, discussão e aprovação das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2018; b) Destinação dos resultados; c) Fixação dos honorários da diretoria; d) Eleição dos membros da Diretoria; e) Outros assuntos de interesse da sociedade.
Belo Horizonte, 23 de abril de 2019. aa) Diretoria.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAI PEDRO-MG-Torna Público o aviso de licitação, referente ao PROCESSO Nº 024/2019-PREGÃO Nº 007/2019, objetivando o registro de preços de medicamentos de "a" a "z", através de maior desconto percentual sobre a tabela oficial da câmara de regulação do mercado de medicamentos da agência nacional de vigilância sanitária (cmed/anvisa) em atendimento a secretaria municipal de saúde desta municipalidade Credenciamento: 07/05/2019 às 08h30minh, Abertura 07/05/2019 às 08h45minh. Interessados manter contato (38) 38318102, diretamente na sede ou pelo portal da transparência do município. Pai Pedro-MG-23/04/2019-Walysson A. dos Santos-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE – MG torna público o 3º T. A. - PRORROG. DE PRAZO DO CONTRATO Nº 011/2018, P. L. nº. 001/2018- T. P. nº. 001/2018 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE S. J. DA PONTE - MG, CNPJ nº 16.928.483/0001-29. CONTRATADA: ERASMO CARLOS AZEVEDO-ME, CNPJ nº 24.659.442/0001-02. OBJ.: Conclusão da obra da Construção da Quadra Coberta, com Vestiários, Padrão FNDE - Comuni. de Simão Campos - São João da Ponte-MG, recursos oriundos do MEC - FNDE - Termo de Compromisso PAC 206861/2013. Fica prorrogada a vigência contratual até 05/09/2019, permanecendo as demais cláusulas já existentes inalteradas.
São João da Ponte MG, 05 de abril de 2019.
Rafaela Rosana Pereira - Presidente da CPL

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE GOVERNADOR VALADARES/MG - SINTICOM/GV
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Governador Valadares/MG - SINTICOM/GV, por meio de seu Presidente, Mizael Soares da Silva, através do presente Edital, convoca os associados quites e em condições de votar, para participar da Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no próximo dia 29 de abril de 2019, segunda-feira às 14h00min, em primeira convocação, na sede desta Entidade, situada a Rua São Paulo nº 391 - Centro, Governador Valadares, Minas Gerais, ou em segunda convocação trinta minutos após, no mesmo dia e local com qualquer número de associados presentes, a fim de deliberar e votar por escrutínio secreto sobre a venda de uma sobreloja de 135 metros quadrados, cito, na Rua São Paulo, 391 - Centro.
Governador Valadares, 24 de abril de 2019
Mizael Soares da Silva
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG
AVISO DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
ÓRGÃO PARTICIPANTE DO REGISTRO DE PREÇOS DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
O Município de Itabira torna pública a Aquisição de Medicamentos através do SRP 435/2018 ARP 064/2019 da SEPLAG/CSC do Governo do Estado de Minas Gerais que integrou o Município de Itabira como Órgão Participante da Compra Estadual de Medicamentos-Componente Básico da Assistência Farmacêutica, conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, e de acordo com as quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos, sendo as empresas detentoras das atas:

Nº DA ATA SEPLAG/CSC	EMPRESAS
I-064/2019	BH FARMA COMÉRCIO LTDA
V-064/2019	CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA
VI-064/2019	COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
VIII-064/2019	MULTIFARMA COMERCIAL LTDA
IX-064/2019	PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA
X-064/2019	SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
XI-064/2019	SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Itabira, 23 de abril de 2019

Maria Regina Silva Oliveira Camilo
Secretaria Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG
Aviso de Licitação – PREGÃO nº 0031/2019 – Processo nº 0096/2019. O Município de Espera Feliz/MG torna público a realização de contratação de empresa especializada para organização, divulgação, premiação, e arbitragem dos eventos esportivos do Município de Espera Feliz. Data e horário da sessão: 14/05/2019, às 14:00 horas. O edital completo encontra – se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. João Carlos Cabral de Almeida – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG
Aviso de Licitação – PREGÃO nº 0032/2019 – Processo REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS Data e horário da sessão: 16/05/2019, às 14:00 horas. O edital completo encontra – se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. João Carlos Cabral de Almeida – Prefeito Municipal.

HOSPITAL IBIAPABAS/A - CNPJ/MF nº 17.077.967/0001-74 - NIRE 3130003888-2, CONVOCAÇÃO, sociedade anônima de capital fechado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.077.967/0001-74, Convoca seus acionistas para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada em 02 de maio de 2019 na sede da sociedade, à Av. Dr. Jaime do Rego Macedo, nº 97, Centro, Barbacena-MG, às 16:00 horas, em primeira convocação, com a presença de, no mínimo, 2/3 (dois terços) dos sócios com direito a voto, nos termos do caput dos arts. 125 e 135 da Lei 6.404/76. Ordem do Dia: Deliberação sobre as contas dos diretores, demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31/12/2018; eleição da diretoria. Barbacena (MG), 20 de abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG
Aviso de Licitação – PREGÃO nº 0030/2019 – Processo nº 0095/2019. O Município de Espera Feliz/MG torna público a realização de Registro de preços para realização de aluguel de veículo para transporte a ser realizado com VAN, micro-ônibus ou ônibus Data e horário da sessão: 10/05/2019, às 14:00 horas. O edital completo encontra – se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. João Carlos Cabral de Almeida – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG
Aviso de Licitação – PREGÃO nº 0029/2019 – Processo nº 0094/2019. O Município de Espera Feliz/MG torna pública a realização de Registro de preço de serviços de hospedagens em hotéis e pousadas Data e horário da sessão: 09/05/2019, às 14:00 horas. O edital completo encontra – se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. João Carlos Cabral de Almeida – Prefeito Municipal.

SINDÁGUA MG
EDITAL DE CONVOCAÇÃO VII CONGRESSO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS DE SANEAMENTO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Purificação e Distribuição de Água e em Serviços de Esgotos no Estado de Minas Gerais – SINDÁGUA-MG, com sede na Cidade de Belo Horizonte, sito a Rua Congonhas, n.º 518, Bairro Santo Antônio, Belo Horizonte-MG, por meio do seu Presidente, José Maria dos Santos, no uso de suas prerrogativas institucionais, em conformidade com o disposto no seu **Estatuto Social, especialmente quanto à alínea "d" do artigo 14**, do referido estatuto, convoca todos os trabalhadores do saneamento de Minas Gerais, filiados ao SINDÁGUA-MG, para participação do VIII CONTESEM, a ser realizado nos dias 23, 24 e 25 de maio de 2019, nas dependências do SESC VENDA NOVA/MG. As assembleias para eleição dos delegados do VIII CONTESEM serão realizadas de forma descentralizada, na Capital e no interior do Estado de Minas Gerais, nas datas de 06 de maio a 09 de maio de 2019. As teses e sugestões a serem apresentadas para o VIII CONTESEM deverão ser encaminhadas até o dia 10 de maio de 2019, impreterivelmente de acordo com as normas constantes no regimento interno do VIII CONTESEM, nos seguintes moldes: por e-mail : viicontesem@sindagua.com.br, ou via correios no seguinte endereço: Rua Congonhas 518, Bairro Santo Antônio- Belo Horizonte - MG, Cep 30330-100. Os delegados (trabalhadores filiados ao SINDÁGUA-MG, com o mínimo 3 (três) mensalidades quitadas) serão eleitos de maneira proporcional ao número de trabalhadores filiados na sua base, sendo que todos os distritos operacionais poderão eleger até dois delegados, e nas regionais do interior e regional metropolitana serão eleitos até quatro delegados por superintendências. Os dirigentes sindicais eleitos para o mandato de 2018 a 2022 serão delegados natos, bem como os diretores do Departamento de Aposentados e Pensionistas – DEAPEs e os delegados eleitos pela sua base de representação do mandato da atual gestão, nos termos do regimento interno do congresso. O REGIMENTO DO VIII CONTESEM será aprovado na Assembleia Geral Ordinária a ocorrer no dia 23 de maio de 2019, em primeira convocação às 17hs, e em segunda convocação às 17h30min. A minuta estará à disposição para consultas no site do SINDÁGUA-MG, ressaltando que o mesmo deverá ser aprovado na sessão de abertura do VIII CONTESEM. Belo Horizonte, 24 de abril de 2019 - José Maria dos Santos – Presidente do SINDÁGUA-MG.

SINDICATO DOS TRABALHADORES EM POSTOS DE SERVIÇOS DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO DE JUÍZ DE FORA E REGIÃO - SINTRAPOSTO-MG NOTIFICAÇÃO – RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 2019
Pelo presente edital, o Sindicato dos Trabalhadores em Postos de Serviços de Combustíveis e Derivados de Petróleo de Juiz de Fora e Região - SINTRAPOSTO-MG, inscrito no CNPJ sob o nº 21.178.819/0001-13, Código Sindical 005.544.04141-1, inscrito no Arquivo de Entidades Sindicais Brasileiras – AESB – sob o nº 46245.001411/2010-21, situado na Rua Hallfeld, nº 414 – Sala 609, Centro, Juiz de Fora - MG, CEP 36010-900, telefones (32) 3216-3181 e (32) 3213-7565, e-mail: sintrapostomg@gmail.com, NOTIFICA todas as empresas de Postos de Serviços de Combustíveis e Derivados de Petróleo, Bombas de gasolina, Lojas de Conveniência, Lava-rápido, Troca de Óleo, Lubrificação (Garagem) Estacionamento, Alcool Hidratado e Posto de Gás Natural, localizadas nos municípios de Aiuruoca, Alagoa, Alfredo Vasconcelos, Alto Rio Doce, Andrélandia, Antônio Carlos, Aracitaba, Baependi, Barbacena, Barro Preto, Belmiro Braga, Belo Vale, Bias Fortes, Bicas, Boa Esperança, Bocaina de Minas, Bom Jardim de Minas, Bom Sucesso, Bonfim, Cajuí, Campanha, Campo Belo, Candiaes, Capela Nova, Capitão, Caranaiá, Carandaí, Carmo da Cachoeira, Carmópolis de Minas, Carranhas, Carvalhos, Casa Grande, Caxambu, Chácara, Chiadoro, Coimbra, Conceição da Barra de Minas, Congonhas, Conselheiro Lafaiete, Coronel Pacheco, Coronel Xavier Chaves, Cristiano Ottoni, Crujeirão, Cruzília, Desterro de Entre Rios, Desterro do Melo, Divinésia, Dolores de Campos, Dolores do Turvo, Entre Rios de Minas, Ewbank da Câmara, Goianá, Guaraciaba, Guarará, Ibertoga, Ibituruna, Ijaci, Itaguara, Itamonte, Itatiaiuçu, Itaverava, Itumirim, Itutinga, Jacinto, Jeceaba, Jesuânia, Juiz de Fora, Lagoa Dourada, Lamim, Lavras, Liberdade, Lima Duarte, Luminárias, Madre de Deus de Minas, Mar de Espanha, Mariana, Maripá de Minas, Marmelópolis, Matias Barbosa, Mercês, Minduri, Moeda, Nazareno, Nepomuceno, Olaria, Oliveira Fortes, Ouro Branco, Ouro Preto, Paiva, Passa Tempo, Passa-Vinte, Paula Cândido, Pedro Teixeira, Pequeri, Perdões, Piau, Piedade do Rio Grande, Piedade dos Gerais, Piracema, Piranga, Piraiúba, Ponte Nova, Prados, Queluzito, Resende Costa, Ressaquinha, Ribeirão Vermelho, Rio Espera, Rio Manso, Rio Novo, Rio Pomba, Rio Preto, Ritópolis, Rochedo de Minas, Santa Bárbara do Monte Verde, Santa Bárbara do Tugúrio, Santa Cruz de Minas, Santa Rita de Ibitipoca, Santa Rita de Jacutinga, Santana do Deserto, Santana do Garambéu, Santo Antônio do Amparo, Santo Antônio do Monte, Santos Dumont, São Bento Abade, São Brás do Suaçuá, São Francisco de Paula, São João del Rei, São João Nepomuceno, São Lourenço, São Sebastião do Oeste, São Thomé das Letras, São Tiago, São Vicente de Minas, Sapucaí-Mirim, Senador Cortes, Senhora dos Remédios, Seritinga, Serranos, Silveirânia, Simão Pereira, Soledade de Minas, Tabuleiro, Tiradentes, Três Corações, Três Pontas, Varginha e Viçosa (Estado de Minas Gerais), que, a título de Contribuição Sindical prevista nos Artigos 578 e seguintes da CLT, deverão proceder ao recolhimento da Contribuição Sindical (art. 580, inciso I, e 583, CLT), equivalente à remuneração de 1 (um) dia normal de trabalho, de todos os empregados vinculados à base territorial desta entidade sindical, haja vista que tais trabalhadores, pertencentes à categoria profissional representada por este Sindicato, em Assembleia Geral Extraordinária da categoria, convocada especificamente com esta finalidade e realizada no dia 28 de Fevereiro de 2019, na sede deste Sindicato, **autorizaram prévia e expressamente** o desconto da Contribuição Sindical no exercício de 2019, na forma dos artigos 578 e seguintes da CLT, com a redação da Lei nº 13.467/2017 e com base no Enunciado nº 38 da ANAMATRA (Associação Nacional dos Magistrados da Justiça do Trabalho). Por remuneração de 1 (um) dia normal de trabalho, deve-se entender como sendo o valor do salário-base acrescido de todos os adicionais e gratificações recebidas, tais como adicionais de insalubridade e periculosidade, etc., excetuando-se apenas as horas extras, uma vez que as mesmas não compõem a remuneração de 01 dia normal de trabalho. O recolhimento dos valores apurados deverá ser efetuado impreterivelmente até o dia 30 de Abril de 2019 (CLT, artigo 583) junto à Caixa Econômica Federal. O não cumprimento desta obrigação legal sujeita os empregadores às penalidades previstas na legislação vigente, além de correção monetária, cabendo, ainda, o acionamento judicial por parte do Sindicato. O comprovante de pagamento, acompanhado da relação nominal dos respectivos empregados, tem de ser remetido a esta entidade sindical no prazo de até 30 (trinta) dias após o desconto (Precedente Normativo nº 41 do TST: "As empresas encaminharão à entidade profissional cópia das guias de contribuição sindical e assistencial, com a relação nominal dos respectivos salários, no prazo máximo de 30 dias após o desconto"). As GRCS – Guias de Recolhimento de Contribuição Sindical - estão à disposição dos empregadores na sede deste Sindicato ou no site da Caixa Econômica Federal <http://www.caixa.gov.br> - Juiz de Fora (MG), 23 de Abril de 2019. Paulo Guizellini - Presidente.

INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FERREIRA LTDA.
CNPJ/MF 16.521.155/0001-03 - NIRE 31.207.248.511
CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO DE SÓCIOS
Na forma do artigo 1.152 da Lei nº 10.406/2002, ficam convocados os Senhores Sócios Quotistas do INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FERREIRA LTDA., a participarem da Reunião de Sócios que se realizará no dia 03 (três) de maio de 2019 às 09h (nove horas), na sede da Sociedade, localizada à Rua José Cláudio Rezende, nº 420, Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG, a fim de deliberarem sobre a prestação de garantia, mediante aval, para terceiros, e ratificações pertinentes. **Informações adicionais sobre a ordem do dia estão à disposição dos Sócios na sede da Sociedade.** Belo Horizonte, 22 de abril de 2019.
RICARDO DE SOUZA ADENES - Diretor

COMUNICADO PÚBLICO
A CLARO S.A. comunica aos seus clientes do Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, na modalidade Local, que falhas em equipamentos impediram a prestação regular do serviço a alguns de seus usuários da localidade de Coronel Fabriciano - MG no dia 22/04/2019, a partir das 01h02 (horário de Brasília). A CLARO S.A. adotou imediatamente todas as providências necessárias para a regularização do serviço, normalizando-o integralmente às 10h00 (horário de Brasília).

28ª Vara Cível, Comarca de Belo Horizonte, Edital de citação com prazo de 20 (vinte) dias, Processo n. 0024.14.131.707-3. Autor: VALE DOS SONHOS PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA - EPP, CNPJ son o nº 09651384000187 e Réus: SANDRA MARA DE MIRANDA, CPF no nº 00511867646 que a Juiz Dr. Bruno Teixeira Lino, na forma da Lei, etc... Faz saber a todos quanto o presente edital virem, ou dele conhecimento tiverem, que correm por este juiz a ação de Rescisão Contratual c/ Reintegração de Posse, que VALE DOS SONHOS PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA - EPP move em face de SANDRA MARA DE MIRANDA, visando citar o Réu para, querendo, apresentar resposta, no prazo de 15 (quinze) dias, com as advertências do art.344 CPC (art.335 do CPC/2015). É o presente para citar os réus que se encontram em lugar incerto e não sabido, para todos os termos da presente ação e para, querendo, oferecer defesa no prazo de 15 (quinze) dias. Não contestada a ação, presumir-seão aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo Autor, e será nomeado Curador Especial. E, para conhecimento de todos, expediu-se este que será afixado no local de costume e publicado na forma da lei. Belo Horizonte, 29 de março de 2019.

América Futebol Clube
CNPJ nº. 17.297.516/0001-42
Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo
Convocação
Ficam convocados os integrantes do Conselho Deliberativo do América Futebol Clube para comparecerem à Reunião Ordinária do Órgão, que se realizará na Sede Social do Clube, situada na Av. dos Andradas, nº 3.000, piso G1, do "Boulevard Shopping", nesta Capital, no dia 29 de Abril de 2019, às 19:00 horas, em primeira chamada ou às 19:30 horas, em segunda chamada, para:
a) Tomarem conhecimento e deliberarem sobre as demonstrações financeiras, o relatório anual e prestação de contas do Conselho de Administração, Parecer da Auditoria Externa e do Conselho Fiscal relativas ao exercício de 2.018;
b) Conhecerem o orçamento do Clube para o exercício de 2.019;
c) Assuntos gerais.
Belo Horizonte, 22 de Abril de 2019.
Márcio Vidal Gomes da Gama
Presidente do Conselho Deliberativo

RETIFICAÇÃO DO PAL 053/2019 CO 004/2019
A prefeitura Municipal de Aracuaí-MG, torna público a retificação do PAL 053-2019 CO 004-2019, objeto: Concessão de espaço público, constituídos por 02 (dois) quioshês e 01(um) quiosque, localizados no Terminal Rodoviário Monsenhor Cloves da Fonseca, e 02 (dois) Box situados no Shopping Popular (mercado municipal) para fins de exploração comercial. Altera a Data de abertura das propostas para o dia 27/05/2019 as 09:00 horas. Maiores informações (33)731-3362 das 14:00 a 17:30 horas ou pelo email licitacao@aracuai.mg.gov.br

SVA TECNOLOGIA E SISTEMAS S/A					
CNPJ/MF nº 22.330.913/0001-09					
Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em Reais)					
Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 (Em reais)					
Ativo	2018	2017	Passivo e Patrimônio Líquido	2018	2017
Circulante	848.815	451.091	Circulante	291.571	323.399
Caixa e equivalentes de caixa	393.470	33.242	Fornecedores	106.570	132.171
Contas a receber de clientes	409.572	234.585	Impostos e contribuições	59.391	68.557
Estoques	17.005	17.005	Salários e ordenados	125.610	119.194
Impostos a recuperar	22.591	4.639	Adiantamento de clientes	-	3.477
Adiantamentos a fornecedores e outros	6.177	161.620	Não Circulante	535	3.034
Não Circulante	692.621	525.982	Impostos e contribuições	535	3.034
Realizável a longo prazo	-	-	Patrimônio Líquido	1.249.330	650.640
Partes relacionadas	29.507	49.761	Capital Social	4.056.653	2.347.653
Investimento	3.120	3.000	Prejuízos Acumulados	(2.807.323)	(1.697.013)
Imobilizado	659.994	473.221			
Total do Ativo	1.541.436	977.073	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	1.541.436	977.073
Demonstração do Resultado					
	2018	2017		2018	2017
Receita Operacional Líquida	1.521.743	969.504	Fluxo de caixa das atividades operacionais	(1.110.310)	(1.250.151)
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(944.972)	(648.061)	Prejuízo do exercício	(1.110.310)	(1.250.151)
Lucro Bruto	576.771	321.443	Despesas com atividades operacionais:		
Recargas/Despesas Operacionais	(1.582.249)	(1.375.227)	Depreciação e amortização	79.285	43.386
Despesas Administrativas e Comerciais	(8.580)	(1.937)	Resultado do exercício ajustado	(1.031.025)	(1.206.765)
Despesas Tributárias	(98.252)	(170.359)	Varição nos ativos e passivos		
Outras Despesas	(1.689.081)	(1.547.523)	Aumento (redução) contas a receber	(174.987)	(206.549)
(Prejuízo) Antes do Resultado Financeiro	(1.112.310)	(1.226.080)	Aumento (redução) estoques	-	(17.005)
Receita financeira	17.058	7.284	Aumento (redução) impostos a recuperar	(17.952)	(4.639)
Despesa financeira	(15.058)	(31.355)	Aumento (redução) adiantamentos a fornecedores e outros	155.443	100.282
	2.000	(24.071)	Aumento (redução) Fornecedores	(25.601)	127.295
(Prejuízo) Líquido do Exercício	(1.110.310)	(1.250.151)	Aumento (redução) Impostos e Contribuições	(11.665)	(5.647)
(Prejuízo) por ação	(2,01)	(2,79)	Aumento (redução) Salários e Ordenados	6.416	87.095
			Aumento (redução) Adiantamentos de clientes	(3.477)	3.477
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido					
	Capital Social	Prejuízos Acumulados	Total	2018	2017
Saldos em 31/12/2016	300.000 (300.000)	(446.862)	(446.862)		
Capital Subscrito - Ata 07/08/2017	2.056.653 (2.056.653)	-	-		
Integralização de Capital:					
Em moeda corrente	- 1.248.330	-	- 1.248.330		
Em créditos AFAC	- 1.099.323	-	- 1.099.323		
Prejuízo do exercício	-	(1.250.151)	(1.250.151)		
Saldos em 31/12/2017	2.356.653 (9.000)	(1.697.013)	650.640		
Capital Subscrito - Ata 16/01/2018	800.000	-	800.000		
Capital Subscrito - Ata 06/09/2018	900.000	-	900.000		
Integralização de Capital:					
Em moeda corrente	- 9.000	-	- 9.000		
Prejuízo do exercício	-	(1.110.310)	(1.110.310)		
Saldos em 31/12/2018	4.056.653	(2.807.323)	1.249.330		

VALIAS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.					
CNPJ/MF nº 07.136.883/0001-00					
Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em R\$)					
Balancos Patrimoniais					
Ativo	2018	2017	Passivo	2018	2017
Ativo circulante	357.898,51 D	177.706,96 D	Passivo circulante	1.332.099,06 C	135.975,36 C
Disponível	232.898,51 D	37.650,96 D	Exigível	1.332.099,06 C	135.975,36 C
Caixa	3.227,84 D	37.174,33 D	Fornecedores	-	7.977,41 C
Bancos com movimento	229.670,67 D	476,63 D	Obrigações sociais e trabalhistas	-	8.526,79 C
Realizável a curto prazo	125.000,00 D	140.056,00 D	Obrigações tributárias	4.562,50 C	5.223,25 C
Créditos	125.000,00 D	140.056,00 D	Empréstimos e financiamentos	-	120,00 C
Créditos diversos	125.000,00 D	138.250,00 D	Contas a pagar	1.158.038,17 C	75.000,00 C
Adiantamentos	-	1.806,00 D	Apropriações	169.498,39 C	39.127,91 C
Ativo não circulante	9.354.278,98 D	9.088.435,44 D	Passivo não circulante	570.135,05 C	1.604.917,53 C
Investimentos	6.717,00 D	6.510,80 D	Exigível a longo prazo	570.135,05 C	1.604.917,53 C
Participações societárias	6.717,00 D	6.510,80 D	Contas a pagar	570.135,05 C	1.604.917,53 C
Imobilizado	9.347.561,98 D	9.081.924,64 D	Patrimônio líquido	7.809.943,38 C	7.525.249,51 C
Imobilizado	9.347.561,98 D	9.081.924,64 D	Capital social	6.310.993,82 C	6.247.085,62 C
			Capital social	6.310.993,82 C	6.247.085,62 C
			Lucros/prejuízos acumulados	1.498.949,56 C	1.278.163,89 C
			Lucros do exercício	1.498.949,56 C	1.278.163,89 C
Total do ativo	9.712.177,49 D	9.266.142,40 D	Total do passivo	9.712.177,49 C	9.266.142,40 C
Demonstração do Resultado					
	2018	2017		2018	2017
Receita bruta de serviços	1.619.626,76 C	1.665.235,73 C	Outras receitas	451.530,85 C	149.69,36 C
Receitas com aluguéis	1.619.626,76 C	1.665.235,73 C	(+) Receitas financeiras	1.530,85 C	369,36 C
Deduções da receita bruta	59.116,40 D	60.781,11 D	(+) Outras receitas	450.000,00 C	14.600,00 C
(-) Cancelamentos	0,00 D	0,00 D	Resultado do exercício antes CSLL e IRPJ	1.784.946,37 C	1.440.194,30 C
(-) Tributos incidentes	59.116,40 D	60.781,11 D	Provisão para contribuição social	82.057,98 D	49.243,33 D
Receita líquida de serviços	1.560.510,36 C	1.604.454,62 C	(-) Provisão contribuição social	82.057,98 D	49.243,33 D
Custos	227.094,84 D	179.229,68 D	Provisão para imposto de renda	203.938,83 D	112.787,08 D
(-) Custo de serviços vendidos	-	0,00 D	(-) Provisão imposto de renda	203.938,83 D	112.787,08 D
Despesas	124.905,13 D	142.978,09 D	Lucro/prejuízo líquido do exercício	1.498.949,56 C	1.278.163,89 C
(-) Despesas com pessoal	124.905,13 D	142.978,09 D			
(-) Despesas financeiras	354,71 D	85,80 D			
(-) Despesas operacionais	101.835,00 D	361.65,79 D			
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido					
	Capital social realizado	Lucros do exercício	Reservas de lucros	Total	
Saldo inicial	6.247.085,62 C	1.278.163,89 C	-	7.525.249,51 C	
Apuração de resultado do exercício	-	1.498.949,56 C	-	1.498.949,56 C	
Transferecia para dividendos a distribuir	-	1.214.255,69 D	-	1.214.255,69 D	
Transferecia para reserva legal	-	63.908,20 D	63.908,20 C	-	
Saldo final	6.247.085,62 C	1.498.949,56 C	63.908,20 C	7.809.943,38 C	
Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis					
1. Informações Gerais – 1.1. História – Breve: Fundada em 2004, a empresa Valias Administração e Participações S.A., está localizada em Eloi Mendes - MG, é uma holding de instituições não financeiras, atuando na área de compra e venda de imóveis próprios e operando também na área de aluguel de imóveis. 2. Resumo das Principais Práticas Contábeis – 2.1. As demonstrações contábeis da Sociedade compreendem: As demonstrações contábeis preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos técnicos e as orientações e interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. 2.2. Disponibilidades: Incluem caixa e contas bancárias. Estas estão sujeitas a um risco insignificante de mudança de valor, as quais são registradas pelos valores de custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. 2.3. Contas Realizáveis a curto prazo: 2.3.1. Contas a Receber: As contas a receber de clientes são registradas pelo valor nominal e os adiantamentos são concedidos aos funcionários, mediante acordo com a administração da empresa, sendo descontados na sua remuneração, de forma periódica. Já a rubrica adiantamento a fornecedores são realizados de conforme acordos comerciais. 2.4. Contas a pagar aos fornecedores: Reconhecidas pelo valor nominal e acrescidas, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridos até as datas dos balanços. 2.5. Apuração do resultado e reconhecimento da receita e despesas: A receita de vendas é reconhecida no resultado do exercício quando os riscos e benefícios inerentes aos produtos são transferidos para os clientes em conformidade com o regime contábil de Competência. A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Sociedade e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita de venda é reconhecida quando os riscos e benefícios significativos da propriedade dos produtos forem transferidos ao cliente, o que ocorre na sua entrega. A despesa é reconhecida conforme princípio contábil da competência, sendo apropriada no momento do seu consumo.					
Adaoey Pereira Valias – Administrador					
Adauto Pereira Gabriel – Contador CRC/MG 51.977					

HOJE EM DIA

ANUNCIE AQUI

(31) 3236-8001

LOJAS EDMIL S/A										
CNPJ/MF nº 21.545.371/0001-29										
Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em Reais)										
Balancos Patrimoniais			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido							
	2018	2017	Capital Social Realizado		Lucros ou Prejuízos do Exercício		Reserva de Lucros		Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	
Ativo	2018	2017	Dezembro/2018	Dezembro/2017	Dezembro/2018	Dezembro/2017	Dezembro/2018	Dezembro/2017	Dezembro/2018	Dezembro/2017
Ativo Circulante	124.080.246,64 D	114.947.964,47 D	39.532.954,45 C	37.274.008,63 C	12.094.735,38 C	4.058.945,82 C	- D	- D	530.000,00 C	- D
Disponível	4.294.479,51 D	1.686.692,96 D	9.489.998,62 C	2.258.945,82 C	9.489.998,62 D	2.258.945,82 D	- D	- D	- D	- D
Caixa Geral	1.355.681,93 D	515.461,22 D	2.816.000,00 C	- D	- D	- D	- D	- D	2.816.000,00 D	- D
Bancos com Movimento	1.992.552,01 D	275.339,94 D	- D	- D	14.229.683,40 C	12.094.735,38 C	- D	- D	- D	- D
Aplicações Mercado Aberto	946.245,57 D	895.891,80 D	- D	- D	2.000.000,00 D	1.800.000,00 D	- D	- D	- D	- D
Realizável a Curto Prazo	89.811.645,93 D	88.849.925,66 D	Saldo inicial	304.443.260,82 C	287.862.399,43 C	287.862.399,43 C	287.862.399,43 C	287.862.399,43 C	52.157.689,83 C	41.332.954,45 C
Créditos	88.433.734,16 D	59.627.201,30 D	Aumento de capital com lucros do exercício	9.489.998,62 C	2.258.945,82 C	9.489.998,62 D	2.258.945,82 D	- D	- D	- D
Adiantamentos	359.813,74 D	282.524,25 D	Aumento de capital por subscrição realizada	2.816.000,00 C	- D	- D	- D	- D	2.816.000,00 D	- D
Tributos e Contrib. a Recuperar	55.429,10 D	87.485,48 D	Apuração de resultado do exercício	- D	- D	14.229.683,40 C	12.094.735,38 C	- D	- D	- D
Créd. a Liquidar Cartões de Créd.	962.668,93 D	28.852.714,63 D	Dividendos distribuídos aos acionistas	- D	- D	2.000.000,00 D	1.800.000,00 D	- D	- D	- D
Estoques	29.671.748,73 D	24.125.622,95 D	Adiantamento para futuro aumento de capital	- D	- D	- D	- D	- D	2.286.000,00 C	530.000,00 C
Estoque de Mercadorias	29.237.590,05 D	23.808.697,43 D	Transferecia para reserva legal	- D	- D	604.736,76 D	- D	- D	- D	- D
Almoxarifado	434.158,68 D	316.925,52 D	Aumento de capital por incorporação	18.362.729,70 C	- D	- D	- D	- D	- D	- D
Despesas Antecipadas	302.372,47 D	285.7								

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE/MG
Torna público Proc. Lic. nº 040/2019 P. P. SRP nº 020/2019, Aquisição de gêneros alimentícios, água mineral e bomboniere. Abertura: 08/05/2019 às 13h30min. Edital disponível no site: www.saojoaodaponte.mg.gov.br, no email psaojoaodapontelicacao@gmail.com.
23/04/2019 - Daniela Mendes Soares - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA/MG
Aviso contendo o resumo do Edital. A Prefeitura Municipal de São João da Lagoa - MG torna público que realizará **Pregão Presencial nº 009/2019**, Processo Licitatório nº 020/2019. Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de Serviços de Telecomunicações para fornecimento de acesso a Internet Por Link Dedicado com 100% Fibra Ótica. Credenciamento: 08/05/2019, às 08:00h. Sessão oficial: 08/05/2019, às 08:15 horas. Informações: Av. Coração de Jesus, nº 1005, centro, site www.saojoaodalagoa.mg.gov.br, email licita.pmsj@yahoo.com.br. Telefone: (38) 3228-8133. São João da Lagoa, 23 de abril de 2019. Betânia Saraiva Eulálio - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE/MG
A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE - MG** torna público o Proc. Lic. nº 039/2019 - P. P. SRP nº 019/2019. Objeto: locação de impressoras e aquisição de tonner. Abertura: 08/05/2019 às 08h00m. Edital disponível no site: www.saojoaodaponte.mg.gov.br, no email psaojoaodapontelicacao@gmail.com.
São João da Ponte - MG, 23 de abril de 2019.
Daniela Mendes Soares - Pregoeira

HOJE EM DIA

ANUNCIE AQUI
(31) 3236-8001

LEILÃO DE 14 IMÓVEIS
Online

Data do Leilão: 26/04/2019 a partir das 13h30

A VISTA 10% DE DESCONTO • APARTAMENTOS • CASAS • COMERCIAIS • TERRENOS

IMÓVEIS EM ALAGOAS • AMAZONAS • CEARÁ • MARANHÃO • MINAS GERAIS • PARANÁ • PERNAMBUCO • RIO DE JANEIRO • SÃO PAULO

LOTE 04 - SALA Nº 507 NOVA LIMA/MG - VILA DA SERRA
Rodovia MG-030, 9.339. Estação Nova Lima - Torre 02. Área priv. total 38,37m². Matr. 63.869 do RI local.
Lance Mínimo: R\$ 209.900,00 **DESOCUPADO**
Mínimo à vista: R\$ 188.910,00

LOTE 05 - TERRENO C/ 480,00M² FORMIGA/MG FURNAS IATE CLUBE
Alameda Ficus, It. 28 qd. 12. Matr. 51.642 do RI local.
Lance Mínimo: R\$ 59.900,00
Mínimo à vista: R\$ 53.910,00

LOTE 06 - TERRENO C/ 480,00M² FORMIGA/MG FURNAS IATE CLUBE
Alameda Ficus, It. 29 qd. 12. Matr. 51.643 do RI local.
Lance Mínimo: R\$ 59.900,00
Mínimo à vista: R\$ 53.910,00

Comissão do leiloeiro: o arrematante pagará ao leiloeiro 5% sobre o valor da arrematação. O edital completo (descrição dos imóveis, condições de venda e pagamento) encontra-se registrado no 8º Oficial de Registro de Títulos e Documentos e civil de Pessoa Jurídica da Comarca de São Paulo nº 1.480.216 em 16/04/2019 e 2º Oficial de Registro de Títulos e Documentos de Osasco nº 347.232 em 11/04/2019. Leiloeiro Oficial: Fabio Zukerman - Juceesp 719.

MAIS INFORMAÇÕES: (11) 2388-8283 | BANCO.BRADESCO/LEILOES | www.ZUKERMAN.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG
Extrato de Adjudicação e Homologação - Processo de Licitação Nº.: 0041/2019. Modalidade: Pregão Presencial / 0014 - Contratante: Município de Janaúba/MG - Contratada/Valor: Posto 7 Combustíveis Limitada - Objeto da Licitação: Aquisição de Combustíveis

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA/MG
Aviso de Retificação da data da Licitação - Pregão Presencial nº. 25/2019 - Na Nova data da licitação: Onde se lê: 06/04/2019 às 08:00hs. Lêia-se: 06/05/2019 às 08:00hs. Porteirinha/MG, 23/04/2019. Adv. Mendes Silva - Pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Buenópolis/MG
Processo n.º 037/2019 - Pregão Presencial 027/2019 - Objeto: Registro de preços para aquisição de dieta, complemento alimentar. Data: 05/06/2019 às 09:00 horas. Informações: email: licitacao@buenopolis.mg.gov.br - CPL- Célio Santana/Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO CULTURAL CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2019
Contratado: Associação das Congadadas de Itabira. **Fundamentação Legal:** Lei 8.666 de 21/06/93, inciso III, do artigo 25. **Ato de Inexigibilidade:** parecer jurídico em 11/04/2019 pela Dra. Franciele Aparecida da Silva Frank (OAB/MG 169.521). **Objeto:** contratação de congadeiros integrantes de guardas de marujos para apresentação de danças de marujos representando o Município de Itabira na tradicional Festa de São Benedito, em Aparecida do Norte/SP, no período de 26 a 30/04/2019. **Valor Estimado:** R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Itabira, 17/04/2019. **Marta Rocha Alvarenga, Superintendente Interina.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG
AVISO DE REVOGAÇÃO
Processo Administrativo: nº 073/2019
Pregão Presencial
Registro de Preço: nº 045/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de montagem, desmontagem, transporte e armazenamento de barracas e Wind Banner, e conexão do sistema de iluminação (caso necessário). O Município de Nova Lima decide através do Prefeito, revogar o processo Licitatório em epígrafe, tendo em vista o interesse público, de acordo com o Art. 49 da Lei 8.666/93.
Nova Lima, 23 de abril de 2019.
Vitor Penido de Barros, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE DENTRO/MG
Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Curral de Dentro-MG torna público a realização de licitações nas modalidades: **PREGÃO PRESENCIAL 018/2019**, tipo menor preço por item, destinado ao **REGISTRO DE PREÇOS** para eventual aquisição de Cestas Básicas para distribuição gratuita em atendimento ao Departamento de Assistência Social de Curral de Dentro/MG, cujo credenciamento se dará às 09:00 horas do dia 13 (treze) de maio de 2019 - **PREGÃO PRESENCIAL 019/2019**, tipo menor preço por item, destinado ao **REGISTRO DE PREÇO** para eventual aquisição de medicamentos, materiais e equipamentos permanentes diversos (Hospitalar, Odontológico, Laboratório, fisioterapia e outros), para manutenção das unidades de saúde do município, cujo credenciamento se dará às 08:00 horas do dia 14 (quatorze) de maio de 2019. Maiores informações, bem como Editais completos, junto a Prefeitura Municipal de Curral de Dentro-MG, com sede na Avenida João Alves Gomes, 44 - Centro, pelo telefone (38) 3845-9419, e-mail pmedlicita@gmail.com e site www.curraldedentro.mg.gov.br - Curral de Dentro-MG, 23 de abril de 2019. Cícero Gomes Pereira - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROMÃO/MG
Proc. 110/18 - PP 53/18
Aquis. combustíveis - 2º Aditivo Ata SRP 64/18 - Altera vr. Diesel comum p/ R\$ 3,98 - Art. 65, inc. II, d, L. 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG
Aviso de Licitação - PREGÃO nº 0027/2019 - Processo nº 0092/2019. O Município de Espera Feliz/MG torna público a realização de REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE BUFFET QUENTE/FRIO 6 CUBAS E 3 CUBAS COM GELO PARA ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS Data e horário da sessão: 07/05/2019, às 14:00 horas. O edital completo encontra-se disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. João Carlos Cabral de Almeida - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ-MG torna público o P. nº 024/19 PP nº 19/19. **Objeto:** Aquisição de Pneus e Outros. **Sessão:** 13/05/2019 às 14:00 hs. Edital: P.M. de Ibiá, pelo Site ou por e-mail: setordelicacao.ibia@hotmail.com. Ibiá, 23/04/19. Elaine Fernandes-Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ-MG torna público o P. nº 25/2019 PP nº 20/19. **Objeto:** Aquisição Bananas para a merenda escolar. **Sessão:** 14/05/2019 às 09 h. Edital: Prédio da Prefeitura, Site e e-mail: setordelicacao.ibia@hotmail.com Ibiá, 23/04/2019. Elaine Fernandes-Pregoeira

GEMA IMOVEIS S/A - CNPJ/MF 17.412.826/0001-60						
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2017 e 31/12/2018						
	31/12/2017	31/12/2018				
ATIVO						
CIRCULANTE						
Caixa e bancos	60.818,80	16.987,46				
Aplicações Financeiras	390.101,91	255.412,76				
Clientes	457.458,05	-				
Outros Valores a Receber	90.974,61	90.974,61				
Impostos a recuperar	3.651,98	3.712,16				
Estoque de Imóveis a Venda	455.280,57	267.665,20				
Produtos / Insumos Agropecuarios	283.106,61	283.106,61				
Total do Ativo Circulante	1.741.392,53	917.858,80				
NÃO CIRCULANTE						
REALIZAVEL A LONGO PRAZO						
Debitos com empresas	-	-				
Debitos com Terceiros	-	-				
Repetição de Indebito (Cisão)	-	-				
PERMANENTE	149.425,90	149.425,90				
Imobilizado	101.702,50	101.702,50				
Bens Moveis	131.157,90	131.157,90				
Imoveis	-	-				
(-) Depreciações acumuladas	(29.455,40)	(29.455,40)				
Intangivel	47.723,40	47.723,40				
Intangiveis	47.723,40	47.723,40				
Semoventes	47.723,40	47.723,40				
Total do Ativo Não Circulante	149.425,90	149.425,90				
TOTAL DO ATIVO	1.890.818,43	1.067.284,70				
PASSIVO						
CIRCULANTE						
Fornecedores	107,67	2.400,00				
Financiamentos a Curto Prazo	-	-				
Obrigações sociais e trabalhistas	-	-				
Obrigações fiscais e tributarias	19.780,36	19.626,74				
Outras obrigações	-	-				
Total do Passivo Circulante	19.888,03	22.026,74				
NÃO CIRCULANTE						
EXIGIVEL A LONGO PRAZO						
Creditos de Empresas	24.773,18	45.577,56				
Outras Obrigações	498.616,39	-				
Diferidos	498.616,39	-				
Total do Passivo Não Circulante	523.389,57	45.577,56				
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	770.000,00	770.000,00				
Capital Social	770.000,00	770.000,00				
Reserva de Capital	68.118,29	68.118,29				
Reservas de Cor. Monet.	31.718,91	31.718,91				
Lucros / Prejuizos acumulados	477.703,63	129.843,20				
TOTAL DO PATRIMONIO LÍQUIDO	1.347.540,83	999.680,40				
TOTAL DO PASSIVO	1.890.818,43	1.067.284,70				
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO						
	Jan. a Dez-17	Jan. a Dez-18				
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	398.580,14	1.523.096,66				
(-) Impostos sobre vendas	(14.548,15)	(52.495,31)				
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	384.031,99	1.470.601,35				
Custos operacionais	(57.050,48)	(190.265,37)				
Total Custos Operacionais	(57.050,48)	(190.265,37)				
LUCRO BRUTO	326.981,51	1.280.335,98				
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS	(76.919,95)	(116.966,61)				
Administrativas	(61.712,74)	(116.260,08)				
Tributárias	(17.115,29)	(52.783,83)				
Despesas financeiras	(1.590,31)	(1.232,88)				
Receitas financeiras	3.498,39	53.310,18				
Outras despesas/receitas operacionais	250.061,56	1.163.369,37				
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL	250.061,56	1.163.369,37				
Outras despesas/receitas não operacionais	250.061,56	1.163.369,37				
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO I.RENDA E CSLL	250.061,56	1.163.369,37				
Imposto de renda / C. Social	-	-				
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	250.061,56	1.163.369,37				
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E DE 2018						
	EM R\$					
	CAPITAL	RESERVA DE CAPITAL	PREJUÍZOS			
	REALIZADO	LUCROS	RESERVA LEGAL			
	ACUMULADOS	ACUMULADOS	ACUMULADOS			
SALDO EM 31/12/2016	770.000,00	99.837,20	322.074,62	1.191.911,82		
CAPITAL INTEGRALIZADO				0,00		
RESULTADO DO EXERCÍCIO				250.061,56	250.061,56	
DIVIDENDOS A PAGAR				-94.432,55	-94.432,55	
SALDO EM 31/12/2017	770.000,00	0,00	99.837,20	0,00	477.703,63	1.347.540,83
CAPITAL INTEGRALIZADO					0,00	
CAPITAL A INTEGRALIZAR					0,00	
PREJUÍZOS ACUMULADOS					0,00	
RESULTADO DO EXERCÍCIO					1.163.369,37	1.163.369,37
RESERVA LEGAL					0,00	
DIVIDENDOS A PAGAR					-1.511.229,80	-1.511.229,80
RESERVA DE LUCROS					0,00	
SALDO EM 31/12/2018	770.000,00	0,00	99.837,20	0,00	129.843,20	999.680,40
Belo Horizonte 31 de Dezembro de 2018						
	Cassio Maio Moura Freitas			Monclar Milton Campos Archanjo		
	DIRETOR PRESIDENTE			CONTABILISTA CRC 094467/O-3		

ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RIBEIRÃO DAS NEVES CNPJ: 01367181000151			
	Balanco Patrimonial Encerrado em 31/12/2018		
Descrição	Exercício Anterior	Exercício Atual	
Ativo (5)			
Circulante (10)			
Disponível (15)			
Numerários em caixa (20)			
Caixa (25)	586,40D	239,44D	
=Numerários em caixa	*****586,40D	*****239,44D	
Banco conta movimento (30)			
Banco do Brasil C/C 25234 (35)	0,00D	0,00D	
Banco do Brasil C/C 42211 (45)	0,00D	0,00D	
Banco do Brasil C/C 26541 (47)	0,00D	0,00D	
Banco do Brasil C/C 45334-x (53)	0,00D	0,00D	
Banco do Brasil c/c 47805-9 (59)	0,00D	0,00D	
Banco do Brasil C/C 47808-3 (61)	0,00D	0,00D	
Banco do Brasil c/c 49050-4 (63)	0,00D	0,00D	
Banco do Brasil c/c 47.402-9 (67)	0,00D	0,00D	
=Banco conta movimento	*****0,00D	*****0,00D	
Aplicações (50)			
Aplicação 42211 (55)	1.681,26D	1.705,57D	
Aplicação 25234 (60)	1.864,72D	0,00D	
Aplicação 26541 (70)	13,60D	0,00D	
Aplicação 45334-x (84)	6.908,65D	8.953,86D	
Aplicação 47805-9 (88)	0,00D	0,00D	
Aplicação 47808-3 (92)	22.141,97D	0,00D	
Aplicação 49050-4 (94)	10.422,18D	7.335,91D	
Aplicação 47.402-9 (96)	0,00D	0,00D	
=Aplicações	*****43.032,38D	*****17.995,34D	
=Disponível	*****43.618,78D	*****18.234,78D	
=T o t a l - Circulante	*****43.618,78D	*****18.234,78D	
Ativo Não Circulante (370)			
Imobilizado (435)			
Imóveis (440)			
Terrenos (445)	372.910,11D	372.910,11D	
Edificações (450)	303.560,33D	303.560,33D	
Obras em Andamento (452)	77.235,71D	77.235,71D	
=Imóveis	*****753.706,15D	*****753.706,15D	
Máquinas e equipamentos (465)			
Máquinas e equipamentos (470)	16.077,95D	33.380,21D	
=Máquinas e equipamentos	*****16.077,95D	*****33.380,21D	
Informática (475)			
Equipamentos de Informática (480)	7.307,77D	7.307,77D	
Equipamentos de Foto (482)	706,89D	706,89D	
=Informática	*****8.014,66D	*****8.014,66D	
Móveis e utensílios (485)			
Móveis e Utensílios (490)	17.521,54D	31.046,05D	
=Móveis e utensílios	*****17.521,54D	*****31.046,05D	
Veículos (495)			
Veículos (500)	26.988,83D	26.988,83D	
=Veículos	*****26.988,83D	*****26.988,83D	
=Imobilizado	*****822.309,13D	*****853.135,90D	
Depreciação Acumulada (545)			
Depreciação Acumulada Imobilizado (550)			
(-) Depreciação Acum. Aquis. Máquinas e Equipam (565)	1.628,32C	1.628,32C	
(-) Depreciação Acum. Aquis. Informática (570)	35,00C	35,00C	
(-) Depreciação Acum. Aquis. Móveis e Utensílios (575)	16.707,86C	16.707,86C	
=Depreciação Acumulada Imobilizado	*****18.371,18C	*****18.371,18C	
=Depreciação Acumulada	*****18.371,18C	*****18.371,18C	
=T o t a l - Ativo Não Circulante	*****803.937,95D	*****834.764,72D	
=T o t a l - Ativo	*****847.556,73D	*****852.999,50D	
Descrição			
Passivo (680)			
Circulante (685)			
Tributos e Contribuições (790)			
Tributos e Contribuições (795)			
INSS a Recolher (820)	12.405,30C	25.958,12C	
FGTS a Recolher (825)	2.642,02C	6.480,37C	
=Tributos e Contribuições	*****15.047,32C	*****32.438,49C	
Retenções de Imposto e Contribuições (840)			
Imposto de Renda Retido na Fonte - de Funcionários (845)	98,92C	86,46C	
Pis sobre folha (882)	368,83C	778,93C	
=Retenções de Imposto e Contribuições	*****467,75C	*****865,39C	
=Tributos e Contribuições	*****15.515,07C	*****33.303,88C	
Obrigações com Pessoal (930)			
Salários (935)			
Salários a Pagar (940)	36.719,48C	36.970,00C	
=Salários	*****36.719,48C	*****36.970,00C	
Décimo Terceiro Salário (1005)			
Décimo Terceiro Salário a Pagar (1010)	0,00C	0,00C	
=Décimo Terceiro Salário	*****0,00C	*****0,00C	
=Obrigações com Pessoal	*****36.719,48C	*****36.970,00C	
=T o t a l - Circulante	*****52.234,55C	*****70.273,88C	
Patrimônio líquido (1170)			
Reservas (1195)			
Reservas de Capital/Reservas Patrimoniais (1200)			
Reservas Social (1212)	111.656,28C	111.656,28C	
Bens Moveis (1214)	19.149,57C	19.149,57C	
Edificações (1216)	303.560,33C	303.560,33C	
Lotes 4 e 6 Q10 b v, Mariana (1218)	372.910,11C	372.910,11C	
=Reservas de Capital/Reservas Patrimoniais	*****807.276,29C	*****807.276,29C	
Reservas	*****807.276,29C	*****807.276,29C	
Prejuízos/Déficits Acumulados ou Resultado (1325)			
Prejuízos/Déficits Acumulados (1330)			
Superávits Apurados (1335)	268.325,25C	268.325,25C	
Déficits Apurados (1340)	280.279,36D	292.875,92D	
=Prejuí			

EMPRESA DE INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE S/A - PRODABEL
CNPJ:18.239.038/0001-87

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias vimos submeter à apreciação dos Senhores Acionistas, o Balanço Patrimonial e demais

demonstrações financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018. Colocamos-nos à disposição dos senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.
Belo Horizonte, 10 de abril de 2019.

BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 - EM R\$ 1,00

ATIVO	Nota	2018	2017
CIRCULANTE		9.989.910	12.394.268
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	4.588.148	1.996.648
Subv. Econ. p/ Custeio a Receber	5	2.533.761	8.072.401
Clientes	5	439.618	116.910
Estoques		64.550	62.281
Tributos a Recuperar		601.584	531.905
Despesas Antecipadas		335.954	428.653
Outros Créditos	6	1.426.295	1.185.470
NÃO CIRCULANTE		7.658.522	7.504.483
Realizável a Longo Prazo	7	1.072.060	884.780
Investimentos	8	350.895	350.895
Imobilizado - Líquido	9	5.215.982	5.331.693
Intangível - Líquido	9	1.019.585	937.115
TOTAL DO ATIVO		17.648.432	19.898.750
PASSIVO		17.648.432	19.898.750
CIRCULANTE		15.609.126	26.046.411
Fornecedores		1.278.717	1.717.936
Obrigações Sociais e Trabalhistas	10	10.627.250	20.779.393
Obrigações Fiscais		1.713.470	1.844.505
Outros Passivos	11	1.989.689	1.704.577
NÃO CIRCULANTE		2.039.306	3.852.339
Provisões Natureza Trabalhista	12	1.806.363	1.014.306
Outras Obrigações de Longo Prazo	13	7.476.642	11.073.123
PATRIMÔNIO NEGATIVO		(7.243.699)	(18.235.089)
Capital Social	14	107.423.334	95.649.944
Reservas de Capital		-	-
Ajuste de Exercícios Anteriores	15	245.380	13.160
Prejuízos Acumulados		(114.912.413)	(113.898.194)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO NEGATIVO		17.648.432	19.898.750

As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 - EM R\$ 1,00

	2018	2017
1 - Fluxo de Caixa das Ativ. Operacionais		
(+) Recebimentos de clientes e outros	106.603.935,32	106.518.208,75
(-) Pagamento de fornecedores	(25.624.272,18)	(28.830.817,56)
(-) Pagamento a empregados	(50.179.749,04)	(44.486.717,77)
(-) Recolhimentos impostos/tributos	(32.357.322,90)	(36.455.953,68)
(-) Pagamentos de credores diversos	(4.139.302,66)	(1.909.715,63)
(=) Caixa liq. das ativ. operacionais	-5.696.711,46	-5.164.995,89
2 - Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos		
(+) Recebimento de venda de imobilizado	3.050,00	3.500,00
(-) Aquisição de ativo permanente	(1.830.372,62)	(113.560,93)
(+) Recebimento de dividendos/juros	3.438,16	27,31
(=) Cx. liq. das ativ. de Investimento	-1.824.384,46	-110.033,62
3 - Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		
(+) Recursos de terceiros	72.337,80	1.257.204,08
(-) Amortização recursos de terceiros	(1.733.146,03)	(405.636,10)
(+) Integralização de capital	11.773.404,46	5.927.612,93
(=) Caixa líquido das atividades de financiamento	10.112.596,23	6.779.180,91
Varição Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa	2.591.500,31	1.504.151,40
Aumento/Diminuição Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa	2.591.500,31	1.504.151,40
Caixa e equivalentes de caixa - início do exercício	1.996.647,73	492.496,33
Caixa e equivalentes de caixa - final do exercício	4.588.148,04	1.996.647,73
	2.591.500,31	1.504.151,40

As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 - EM R\$ 1,00

1. Contexto Operacional - A PRODABEL é uma sociedade de economia mista, de capital fechado, com sede em Belo Horizonte/MG e tem como acionista principal a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte. Tem como objeto social a prestação de serviços de informática e informação à administração municipal, disponibilizando serviços de qualidade, integrando e gerenciando as soluções de TIC e inclusão digital para a PBH. Grande parte do custo dos diversos serviços prestados pela companhia é suportada diretamente por recursos oriundos do Tesouro Municipal, mediante subvenção econômica concedida pela PBH. **2. Apresentação das Demonstrações Financeiras** - Essas Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com as políticas contábeis adotadas no Brasil compreendendo: A Lei das sociedades por Ações (6.404/76) que incorporam os dispositivos das Leis 11.638/07 e 11.941/09; Lei 13.303 de 30/06/2016 e as normas de contabilidade aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em especial a NBC TG 1000 Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. Em concordância com a legislação aplicada e a NBC TG 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis, emitida e aprovada pelo Conselho Federal de Contabilidade, os demonstrativos contábeis estão apresentados de forma comparativa ao exercício anterior. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações estão definidas a seguir. Essas práticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. **3. Principais Práticas Contábeis** - a. **Auração do Resultado** - O resultado das operações foi apurado de acordo com o regime contábil de competência de exercícios; b. **Aplicações Financeiras** - Estão avaliadas aos valores aplicados e atualizados para a data do balanço. Os rendimentos são contabilizados no resultado do período; c. **Contas a Receber Clientes, Convênios e Subvenções** - São valores

Discriminação	Valor de Custo (R\$)	Depreciação/Amortizações	% Deprec.	Redução Valor Recuperável	Valor Líquido (R\$)
Terenos	47.932	-	-	-	47.932
Edificações	2.200.595	(1.860.076)	4%	340.520	300.497
Instalações	8.240.521	(5.021.102)	10%	3.219.419	3.823.389
Beneficiárias Imóveis terceiros	94.961	(71.931)	10%	23.030	27.265
Máquinas e Equipamentos	5.310.821	(4.428.453)	10%	(547.706)	334.662
Móveis e Utensílios	1.296.416	(1.169.732)	10%	(50.373)	141.392
Computadores e Periféricos	19.674.651	(18.307.243)	20%	(265.233)	1.102.176
Imobilizações em Curso	0	0	0	0	0
Imobilizado de Uso	36.865.898	(30.858.536)		(863.312)	5.144.050
Direito de uso de Softwares	11.127.800	(10.036.283)	20%	1.091.517	1.001.111
Intangível	11.127.800	(10.036.283)		1.091.517	1.001.111
Totais	47.993.697	(40.894.819)		(863.312)	6.235.567

10. Obrigações Sociais e Trabalhistas - Em dezembro de 2018 o salário foi pago no último dia do mês, por este motivo os valores de 2018 ficaram bem abaixo dos de 2017. O valor constante da conta "AÇÕES TRABALHISTAS A PAGAR" refere-se a soma dos valores das ações de Dissídio Coletivo 2015 e 2016 com a ação de Equiparação salarial SINDADOS, classificados no curto prazo, as quais foram objeto de acordo judicial. Os pagamentos destas ações são em parcelas mensais, conforme termos de acordo judicial.

Discriminação	31/12/2018	31/12/2017
Obrigações Sociais e Trabalhistas	10.627.250	20.779.393
Salários e Honorários a pagar	4.543.337	8.554.351
Encargos Sociais sobre Salários	3.014.636	3.384.625
INSS - Retenção	35.231	49.775
Rescisões de Contrato	2.251	-
Ações Trabalhistas a Pagar	3.031.794	8.790.642

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 - EM R\$ 1,00

Discriminação	Nota	2018	2017
Receita Bruta de Vendas		2.520.827	693.414
Venda de Serviços		2.520.827	693.414
Deduções das Receitas Vendas		(302.174)	(84.181)
Receita Líquida de Vendas		2.218.653	609.233
Custo dos Serviços Vendidos		(804.428)	(201.868)
Custo Serviços Vendidos		(804.428)	(201.868)
Resultado Bruto		1.414.225	407.365
Recursos/Despesas Operacionais		(2.705.955)	(4.016.627)
Despesas Comerciais		(1.705.073)	0
Despesas Administrativas	17	(18.999.389)	(27.778.474)
Outras Despesas	17	(78.741.032)	(82.978.322)
Outras Receitas	18	96.739.539	106.740.169
Resultado Operacional		(1.291.729)	(3.609.262)
Resultado Financeiro Líquido		264.530	3.214.945
Receitas Financeiras		280.846	3.218.904
Despesas Financeiras		(16.496)	(3.958)
Resultado antes da Tributação sobre Lucros	19	(1.027.379)	(394.316)
Provisão para Contribuição Social		0	0
Provisão para Imposto de Renda		0	0
Resultado Líquido do Período		(1.027.379)	(394.316)
Nº. DE AÇÕES		122.619.829	120.861.702
Resultado Líq. por Ação no Período		0,00	0,00

As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis

registrados pelo valor nominal com base no regime de competência; d. **Estoques** - Formado por material de consumo, registrados ao custo médio de aquisição e não excedem os seus custos de reposição ou valores de realização, deduzidos de provisões para perdas, quando necessários; e. **Imobilizado e Intangível** - É demonstrado ao custo de aquisição ou construção, sendo suas depreciações e amortizações calculadas pelo método linear de acordo com a vida útil-econômica estimada dos bens e, quando necessário, reduzidos a valores recuperáveis; f. **Ativo Circulante e Não Circulante** - São apresentados pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e variações monetárias auferidos, ou, no caso de despesas do exercício seguinte, ao custo; g. **Passivo Circulante e Não Circulante** - São apresentados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos em base "pro-rata"; d. **Caixa e Equivalentes Caixa** - Representado pelos saldos existentes em caixa, contas correntes bancárias de movimento e aplicações financeiras cujo vencimento das operações na data efetiva de sua aplicação seja igual ou inferior a 90 dias, e que são utilizados pela companhia para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo. Incluem-se também neste grupo recursos de convênios celebrados com o Governo Federal/Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações. Os valores estão representados por:

Discriminação **31/12/2018** **31/12/2017**
CAIXA E BANCOS **4.588.148** **1.996.648**
Caixa 1.600 1.600
Bancos C. Movimento 1.155 258.365
Aplicações Financeiras 4.585.393 1.736.683

5. Clientes e Subvenções - Representado pelos serviços prestados em conformidade com o objetivo social da empresa com serviços de qualidade, como também a integração e gerenciamento das soluções de TIC e inclusão digital para a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, sendo parte destes custos dos serviços prestados, suportado diretamente por recursos oriundos do Tesouro Municipal, mediante subvenção econômica concedida pelo seu maior acionista.
Discriminação **31/12/2018** **31/12/2017**
Subvenções Econômicas p/custeio a Receber **2.533.761** **8.072.401**
PBH-Subvenção 2.533.761 8.072.401
CLIENTES **439.618** **20.454**
EMP. TRANSP. TRANSITO BH BHTRANS 127.059 0
PBH ATIVOS 22.438 20.454
COMISSÃO INTERMEDIÇÃO
BHTRANS - ROTATIV 102.140 0
PREF. MUNICIPAL DE MONTES CLAROS 157.600 0
PTLS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E ACESSÓRIA 12.500 0
PREF. MUNICIPAL DE IBIRITÉ 17.881 0

6. Outros créditos
Discriminação **31/12/2018** **31/12/2017**
OUTROS CRÉDITOS **1.426.295** **1.185.470**
Correntistas Devedores 20.602 144.162
Adiantamentos a Empregados 797.849 849.937
Valores a Receb. Conta Terceiros 459.909 0
Adiantamentos ABEP 20.671 7.166
Salário Maternidade a Recuperar 200 0
Conv. Cooperação a Receber 127.065 184.206

7. Realizável a longo prazo
Discriminação **31/12/2018** **31/12/2017**
Realizável a Longo Prazo **1.072.060** **884.780**
Depósitos Judiciais 971.861 789.970
Salário Maternidade a Recuperar 1.580 0
Prefeitura Municipal Contagem 98.619 94.810

8. Investimentos - Grupo composto por valores referentes a ações de outras companhias, sendo que do montante total do grupo 94,38% refere-se a empresas da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte (BHTRANS, BELOTUR e PBH ATIVOS), o restante refere-se a incentivos fiscais e ações de empresas de telecomunicação, sendo que para estes últimos houve o reconhecimento de provisão para perdas. **9. Imobilizado e Intangível** - O imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição. As depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, de acordo com as taxas de depreciação e vida econômica dos bens, em conformidade com o estabelecido na IN SRF nº 162, de 1998. O intangível corresponde aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da entidade ou exercidos com essa finalidade. Os ativos intangíveis com vida útil definida são geralmente amortizados de forma linear, no decorrer de um período estimado de benefício econômico.

Discriminação **31/12/2018** **31/12/2017**
OUTROS PASSIVOS **1.989.688** **1.704.577**
Correntistas Credores 216.501 307.723
Intermediação Rotativo BHTRANS 689.089 0
Garantia p/ Execução de Contratos 182.339 161.185
Recursos de Terceiros 901.760 1.235.669

12. Provisões para ações trabalhistas - Processos em andamento com perda provável, com provisão de contingência reconhecida - A Companhia possui provisão relativa aos processos judiciais movidos por ex-empregados, ex-estagiários e funcionários de prestadores de serviços em que pleiteiam horas extras, verbas rescisórias, entre outras demandas específicas.
Discriminação **31/12/2018** **31/12/2017**
Provisões para ações trabalhistas 1.806.363 1.014.306

MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO NEGATIVO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 - EM R\$ 1,00

Discriminação	Capital Social	Capital a Realizar	Reservas de Capital		Prejuízos Acumulados	TOTAL
			Correção Monetária do Capital	Doações		
SALDOS EM 31/12/2016	90.410.000	(687.668)	202.754	573.297	(114.279.929)	(23.781.546)
Ajuste de Exercícios Anteriores					13.160	13.160
Incorporação Reservas			(202.754)	(573.297)	776.051	-
Integralização no Ano	23.200.000	(17.272.387)			(394.316)	5.927.613
Prejuízo do Exercício			0	0	(113.885.034)	(394.316)
SALDOS EM 31/12/2017	113.610.000	(17.960.055)	0	0	(113.885.034)	(18.235.089)
Ajuste de Exercícios Anteriores					245.380	245.380
Integralização no Ano	1.652.639	10.120.750			(1.027.379)	11.773.389
Prejuízo do Exercício			0	0	(114.667.033)	(1.027.379)
SALDOS EM 31/12/2018	115.262.639	(7.839.305)	0	0	(114.667.033)	(7.243.699)

As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Nós membros do Conselho Fiscal da Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A - PRODABEL examinamos os documentos que nos foram apresentados pela empresa, relativos ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018, para efeitos do art. 163 da Lei 6.404/76, do exame a que procedemos e tendo em vista as informações complementares prestadas pela Administração, somos de parecer que os documentos podem ser aprovados pela Assembleia Geral. Belo Horizonte, 10 de abril de 2019.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Opinião com ressalva
Examinamos as demonstrações contábeis da Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A - PRODABEL, que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2018, e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, exceto pelos efeitos do assunto descrito na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalva", as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira PRODABEL, em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião com ressalva - Imobilizado
No período em análise não foi realizado o teste de recuperabilidade (impairment). A auditada nos informou que a companhia está em processo de contratação de empresa especializada para execução do trabalho. Até a data de nossa visita, ainda estavam aguardando aprovação da verba para contratação da empresa. No entanto, também informamos que ainda não há um consenso sobre a obrigação de se fazer esse trabalho, por se tratar de uma empresa pública. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à PRODABEL, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor
A administração da Empresa é responsável por essas e outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com o nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, apresenta um claro distorção de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis
A administração da Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A - PRODABEL é responsável pela elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A - PRODABEL continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A - PRODABEL ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A - PRODABEL são aqueles com responsabilidade de supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ERA – MG, TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2019. Objeto: Execução de Travessia Elevada, passeio e redutores de velocidade e sinalização vertical/horizontal na Rua Projetada nº 8, bairro Armazém, para atender a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. Data de cadastramento: até dia 10/05/2019. Data de entrega dos envelopes de documentação e proposta: dia 15/05/2019, até às 13:45 horas. Data de abertura dos envelopes de documentação: Dia 15/05/2019, às 14 horas. Editais disponíveis no Departamento de Compras, rua João Pinheiro, nº 91, Bairro Centro ou no site: www.novaera.mg.gov.br. Contatos através do telefone (31) 3861-4204. Laura Maria Carneiro de Araújo – Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO / REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2018
O município de Pedro Leopoldo/MG, comunica a **REVOGAÇÃO** do Processo Licitatório n.º 108/2018, modalidade Pregão / Registro de Preços n.º 073/2018, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE CARÁTER CONTINUADO DE GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE DESPESAS DE MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA EM GERAL (PREVENTIVA, CORRETIVA E PREDITIVA), MEDIANTE SISTEMA INFORMATIZADO VIA INTERNET E TECNOLOGIA DE PAGAMENTO POR MEIO DE CARTÃO MAGNÉTICO NAS REDES DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADAS, VISANDO O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS RECOMENDADOS PELOS FABRICANTES DE ACORDO COMAS CARACTERÍSTICAS DE CADA VEÍCULO, O FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES, ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS, ENTRE OUTROS MATERIAIS (PNEUS, ÓLEO DE MOTOR, LUBRIFICANTES ETC.), INCLUSIVE, TRANSPORTE SUSPENSO POR GUINCHO E SOCORRO MECÂNICO, PRODUTOS, SERVIÇOS MECÂNICOS DE TODA ORDEM, BORRACHARIA, ELÉTRICOS, LANTERNAGEM, PINTURA, LAVAGEM, ESTOFAGEM, ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, EM REDE DE OFICINAS E CENTRO AUTOMOTIVOS CREDENCIADOS, CONFORME SUAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.** A Pregoeira declara que o Termo de Revogação se encontra à disposição, para vistas dos interessados. Tel. de contato (31) 3660-5155/5114.

Pedro Leopoldo, 23 de abril de 2019.
Gabriela Martins Cardoso - Pregoeira.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019
A Pregoeira da Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 8.666/93, comunica a **SUSPENSÃO** do Processo Licitatório n.º 031/2019, Modalidade Pregão Presencial n.º 026/2019, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS NOS DIVERSOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL POR PARTE DA PREFEITURA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, DE ACORDO COM EDITAL E SEUS ANEXOS.**

Gabriela Martins Cardoso - Pregoeira da Comissão de Licitação
Pedro Leopoldo, 23 de abril de 2019.

CHAPARRAL AGROPECUÁRIA LTDA
CNPJ n. 05.773.409/0001-64 - NIRE 3120678660-9
ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS

DATA, HORA E LOCAL: Em 15 de março de 2019, às 10:00 (dez horas), na sede da CHAPARRAL AGROPECUÁRIA LTDA ("Sociedade"), localizada na Cidade de Juatuba, Estado de Minas Gerais, na Fazenda Chaparral, s/n, Zona Rural, CEP 35675-000. **CONVOCAÇÃO E PRESEÇA:** Dispensadas as formalidades de convocação em razão da presença dos quotistas representantes de 100% (cem por cento) do capital social da Sociedade, nos termos do artigo 1.071, §2º, da Lei 10.406/2002, quais sejam: a) **FREDERICO SOARES DE ANDRADE**, brasileiro, casado sob o regime da comunhão parcial de bens nascido em 19/09/1986, administrador de empresas, inscrito no CPF sob o n. 071.461.476-90, portador da Carteira de Identidade MG-12.772.782, expedida pela SSP/MG, residente na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Rua Cecília Fonseca Coutinho, n. 21, apto. 1101, bairro Castelo, CEP 30840-500. b) **MATHEUS HENRIQUE DE ANDRADE COSTA**, brasileiro, solteiro, nascido em 01/02/1992, estudante, inscrito no CPF sob o n. 091.004.306-09, portador da Carteira de Identidade MG-13.202.863, expedida pela SSP/MG, residente na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Rua Almirante Alexandrino, n. 781, apto. 1002, bairro Gutierrez, CEP 30441-082. c) **RAISSA GUIMARÃES DE ANDRADE CARVALHO PINTO**, brasileira, casada sob o regime da comunhão de bens, nascida em 08/12/1976, advogada, inscrita no CPF sob o n. 006.562.456-46, portadora da Carteira de Identidade M-8.045.834, expedida pela SSP/MG, residente na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Rua Ouro Preto, n. 655, apto. 105, bairro Barro Preto, CEP 30170-040. d) **RENATA GUIMARÃES DE ANDRADE DINIZ**, brasileira, casada sob o regime da comunhão parcial de bens, nascida em 16/01/1980, arquiteta, inscrita no CPF sob o n. 873.269.141-68, portador da Carteira de Identidade n. 1416351930, expedida pela SSP/BA, residente na Cidade de Brasília, Distrito Federal, na Chácara 26 B, n. 26, bairro Núcleo Rural Alagados (Santa Maria), CEP 72551-350. e) **VICTOR HENRIQUE ALVES DE ANDRADE**, brasileiro, solteiro, nascido em 17/11/1997, estudante, inscrito no CPF sob o n. 101.847.116-22, portador da Carteira de Identidade MG-16.787.083, expedida pela SSP/MG, residente na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Rua dos Aimorés, n. 2.255, apto. 1602, bairro Lourdes, CEP 30140-074. **MESA:** Frederico Soares de Andrade ("Presidente"); Matheus Henrique de Andrade Costa ("Secretário"); **ORDEM DO DIA:** (i) Deliberar sobre a redução do capital social da Sociedade, por ser excessivo em relação ao objeto social, nos termos do artigo 1.082, inciso II, da Lei 10.406/2002, e a consequente alteração da Cláusula Terceira do Contrato Social da Sociedade; (ii) Deliberar sobre a alteração do objeto social da Sociedade; (iii) Deliberar sobre a alteração da denominação e da sede social da Sociedade. **DELIBERAÇÕES:** Instalada a reunião de sócios e feita a leitura, discussão e votação das matérias constantes na Ordem do Dia, os quotistas, por unanimidade e sem quaisquer ressalvas, decidiram: (i) **Aprovar** a redução do capital social da Sociedade em R\$ 741.000,00 (setecentos e quarenta e um mil reais), passando de R\$ 742.000,00 (setecentos e quarenta e dois mil reais) para R\$ 1.000,00 (mil reais), por considerá-lo excessivo, nos termos do artigo 1.082, inciso II, da Lei 10.406/2002, mediante o cancelamento de 7.410 (sete mil quatrocentas e dez) quotas, de valor nominal de R\$ 100,00 (cem reais), da seguinte forma: a) 1.482 (mil quatrocentas e oitenta e duas) quotas de titularidade do quotista **Frederico Soares de Andrade**, acima qualificado, que é restituído, neste ato, com o valor de R\$ 148.200,00 (cento e quarenta e dois mil e duzentos reais), consubstanciando em: (a) 87.526 (oitenta e sete mil quinhentas e vinte e seis) quotas, de valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada, de emissão da **CFA AGROPECUÁRIA LTDA**, sociedade empresária limitada com sede na Cidade de Florestal, Estado de Minas Gerais, na Fazenda Taboca, s/n, CEP 35690-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 31.770.452/0001-86 e registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais (JUCEMG) sob o NIRE 31211198469, de titularidade da Sociedade, totalizando o valor de R\$ 87.526,00 (oitenta e sete mil quinhentos e vinte e seis reais); e (b) R\$ 60.674,00 (sessenta mil seiscentos e setenta e quatro reais), em moeda corrente nacional. b) 1.482 (mil quatrocentas e oitenta e duas) quotas de titularidade do quotista **Matheus Henrique de Andrade Costa**, acima qualificado, que é restituído, neste ato, com o valor de R\$ 148.200,00 (cento e quarenta e dois mil e duzentos reais), consubstanciando em: (a) 506.016 (quinhentas e seis mil e dezesseis) quotas, de valor nominal de R\$ 0,10 (dez centavos) cada, de emissão da **JUÁ GRANDE AGROPECUÁRIA LTDA**, sociedade empresária limitada com sede na Cidade de Juatuba, Estado de Minas Gerais, na Fazenda Chaparral, s/n, Zona Rural, CEP 35675-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 31.614.816/0001-39 e registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais (JUCEMG) sob o NIRE 31211185154, de titularidade da Sociedade, totalizando o valor de R\$ 50.601,60 (cinquenta mil seiscentos e um real e sessenta centavos); e (b) R\$ 97.598,40 (noventa e sete mil quinhentos e noventa e oito reais e quarenta centavos), em moeda corrente nacional. c) 1.482 (mil quatrocentas e oitenta e duas) quotas de titularidade do quotista **Raissa Guimarães de Andrade Carvalho Pinto**, acima qualificado, que é restituído, neste ato, com o valor de R\$ 148.200,00 (cento e quarenta e dois mil e duzentos reais), consubstanciando em: (a) 34.780 (trinta e quatro mil setecentas e oitenta) quotas, de valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada, de emissão da **ELARA AGROPECUÁRIA LTDA**, sociedade empresária limitada com sede na

Cidade de Juatuba, Estado de Minas Gerais, na Fazenda Chaparral, s/n, Zona Rural, CEP 35675-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 27.370.655/0001-08 e registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais (JUCEMG) sob o NIRE 3121082347-5, de titularidade da Sociedade, totalizando o valor de R\$ 34.780,00 (trinta e quatro mil setecentos e oitenta reais); e (b) R\$ 113.420,00 (cento e treze mil quatrocentos e vinte reais), em moeda corrente nacional. d) 1.482 (mil quatrocentas e oitenta e duas) quotas de titularidade da quotista **Renata Guimarães de Andrade Diniz**, acima qualificado, que é restituído, neste ato, com o valor de R\$ 148.200,00 (cento e quarenta e dois mil e duzentos reais), consubstanciando em: (a) 506.016 (quinhentas e seis mil e quinze) quotas, de valor nominal de R\$ 0,10 (dez centavos) cada, de emissão da **JUÁ GRANDE AGROPECUÁRIA LTDA**, sociedade empresária limitada com sede na Cidade de Juatuba, Estado de Minas Gerais, na Fazenda Chaparral, s/n, Zona Rural, CEP 35675-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 31.614.816/0001-39 e registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais (JUCEMG) sob o NIRE 31211185154, de titularidade da Sociedade, totalizando o valor de R\$ 50.601,60 (cinquenta mil seiscentos e um real e sessenta centavos); e (b) R\$ 97.598,40 (noventa e sete mil quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), em moeda corrente nacional. e) 1.482 (mil quatrocentas e oitenta e duas) quotas de titularidade do quotista **Victor Henrique Alves de Andrade**, acima qualificado, que é restituído, neste ato, com o valor de R\$ 148.200,00 (cento e quarenta e dois mil e duzentos reais), consubstanciando em: (a) 1.037.696 (um milhão trinta e sete mil seiscentas e noventa e seis) quotas, de valor nominal de R\$ 0,10 (dez centavos) cada, de emissão da **HIDRA AGROPECUÁRIA LTDA**, sociedade empresária limitada com sede na Cidade de Três Marias, Estado de Minas Gerais, na Fazenda Boa Vista, s/n, CEP 39205-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 31.538.165/0001-45 e registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais (JUCEMG) sob o NIRE 31211178484, de titularidade da Sociedade, totalizando o valor de R\$ 103.769,60 (cento e três mil setecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos); e (b) R\$ 44.430,40 (quarenta e quatro mil quatrocentos e trinta reais e quarenta centavos), em moeda corrente nacional. Diante da deliberação ora havida, a Cláusula Quarta do Contrato Social da Sociedade passa a vigorar da seguinte forma: **"CLÁUSULA QUARTA – CAPITAL SOCIAL:** O capital social da Sociedade é de R\$ 1.000,00 (mil reais), totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, dividido em 10 (dez) quotas, com valor nominal de R\$ 100,00 (cem reais) cada, assim distribuídas entre os quotistas:

Quotista	Nº de Quotas	Valor Total
Frederico Soares de Andrade	2	R\$ 200,00
Matheus Henrique de Andrade Costa	2	R\$ 200,00
Raissa Guimarães de Andrade Carvalho Pinto	2	R\$ 200,00
Renata Guimarães de Andrade Diniz	2	R\$ 200,00
Victor Henrique Alves de Andrade	2	R\$ 200,00
Total	10	R\$ 1.000,00

A redução do capital social da Sociedade ora aprovada somente se tomará efetiva após o prazo de 90 (noventa) dias contados da publicação da presente ata, conforme artigo 1.082, §1º, da Lei 10.406/2002. Transcorrido o referido prazo, sem a impugnação de credores, os quotistas providenciarão a correspondente Alteração ao Contrato Social da Sociedade, refletindo as deliberações aqui aprovadas, instrumento este que, juntamente à presente ata, serão levados a registro perante a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. (ii) **Aprovar** a alteração do objeto social da Sociedade para participação como quotista ou acionista, em outras sociedades, no Brasil ou no exterior. Diante desta alteração, a Cláusula Segunda do Contrato Social da Sociedade passa a vigorar da seguinte forma: **"CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO SOCIAL:** A Sociedade tem como objeto social a participação como quotista ou acionista, em outras sociedades, no Brasil ou no exterior." (iii) **Aprovar** a alteração da denominação social da Sociedade para **PLEOMELE PARTICIPAÇÕES LTDA;** e da sede social da Sociedade de Cidade de Juatuba, Estado de Minas Gerais, na Fazenda Chaparral, s/n, Zona Rural, CEP 35675-000 para Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Rua Desembargador Onofre Mendes Junior, n. 13, sala 16, bairro Candelária, CEP 31535-510. **AUTORIZAÇÃO PARA OS ADMINISTRADORES:** Os administradores da Sociedade ficam, desde já autorizados e incumbidos de tomar as providências necessárias à execução e implementação das deliberações acima enumeradas. **ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-se esta Ata em livro próprio, a qual foi lida, aprovada por unanimidade e assinada por todos os presentes. **Mesa:** Mesa: **Frederico Soares de Andrade** - Presidente; **Matheus Henrique de Andrade Costa** - Secretário. **Quotistas:** **FREDERICO SOARES DE ANDRADE; VICTOR HENRIQUE ALVES DE ANDRADE; RENATA GUIMARÃES DE ANDRADE DINIZ e RAISSA GUIMARÃES DE ANDRADE CARVALHO PINTO.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARAMBI - MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2019
PROCESSO Nº. 18/2019.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS. Credenciamento: 08/05/2019 de 08h30min às 09h00min. Início da Sessão: 09:00hs. Nívea Maria de Oliveira - Prefeita Municipal. Informações e Esclarecimentos: (38)3613-2171. Edital disponível para fornecimento via email licitação@Itacarambi.mg.gov.br, ou diretamente no Setor de Licitação e Contratos.
Itacarambi-MG, 23 de abril de 2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2019
PROCESSO Nº. 19/2019.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA DE REDE CABEADA E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ATENDENDO ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DEMAIS ÓRGÃOS ATENDIDOS PELO MUNICÍPIO DE ITACARAMBI. Credenciamento: 07/05/2019 de 08h30min às 09h00min. Início da Sessão: 09h. Nívea Maria de Oliveira - Prefeita Municipal. Informações e Esclarecimentos: (38)3613-2171. Edital disponível para fornecimento via email licitação@Itacarambi.mg.gov.br, ou diretamente no Setor de Licitação e Contratos.
Itacarambi-MG, 23 de abril de 2019.

Inexigibilidade nº. 03/2019
Processo nº. 20/2019 – Credenciamento nº 03/2019
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS DE PEQUENO PORTE E ARTISTAS REGIONAIS E LOCAIS. **Credenciamento:** A partir do dia 06/05/2019 – das 08h30min às 12hs. Informações e Esclarecimentos: (38) 3613-2171, O Edital poderá ser adquirido diretamente no Setor de Licitações e Contratos ou através do email : licitação@itacarambi.mg.gov.br, ou ainda no site: www.itacarambi.mg.gov.br.
Nívea Maria de Oliveira – Prefeita
Itacarambi-MG, 23 de Abril de 2019.

HOJE EM DIA
ANUNCIE AQUI
(31) 3236-8001

HOJE EM DIA

ANUNCIE AQUI
(31) 3236-8001

CRABI ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ/MF nº 07.105.856/0001-70

Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em Reais)

Balanco Patrimonial			
	2018	2017	
Ativo			Passivo
Ativo Circulante	169.213,15 D	173.002,95 D	Patrimônio Líquido
Disponível	169.213,15 D	173.002,95 D	Capital Social
Caixa	169.213,15 D	173.002,95 D	Lucros/Prejuízos Acumulados
Ativo Não Circulante	8.139.213,00 D	336.693,00 D	Prejuízos do Exercício
Investimentos	10.000,00 D	10.000,00 D	Prejuízos Acumulados
Participações Societárias	10.000,00 D	10.000,00 D	Total do Passivo
Imobilizado	8.129.213,00 D	326.693,00 D	8.308.426,15 C
Imobilizado	8.129.213,00 D	326.693,00 D	509.695,95 C
Total do Ativo	8.308.426,15 D	509.695,95 D	

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido			
	2018	2017	
Despesas	3.789,80 D	4.288,67 D	Lucros ou Prejuízos do Exercício
(-) Despesas Operacionais	3.789,80 D	4.288,67 D	Capital Social Realizado
Resultado do Exercício Antes CSLL e IR	3.789,80 D	4.288,67 D	Saldo Inicial
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	3.789,80 D	4.288,67 D	Apuração de Resultado do Exercício
			Aumento de Capital
			Saldo Final
			8.320.729,70 C
			12.303,55 D
			8.513,75 D
			509.695,95 C

dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização. **2.3. Contas Realizáveis a curto prazo:** 2.3.1. **Contas a Receber:** As contas a receber de clientes são registradas pelo valor nominal e os adiantamentos são concedidos aos funcionários, mediante acordo com a administração da empresa, sendo descontados na sua remuneração, de forma periódica. Já a rubrica adiantamento a fornecedores são realizados de conforme acordos comerciais. **2.3.2. Empréstimos:** Os empréstimos são concedidos às empresas de mesmo grupo econômico, mediante autorização e ciência da administração da empresa. **2.4. Estoque:** Registrado pelo custo de aquisição. **2.5. Imobilizado e Investimentos:** O imobilizado não representa a realidade devido a obsolescência de diversos itens.

Paulo Enídio Crabi – Administrador
Adauto Pereira Gabriel – Contador CRC/MG-51.977

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Ipatinga, 12 de abril de 2019.

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR JADSON HELENO
Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga

CARTA DE RENÚNCIA

Eu, **WANDERSON DA SILVA GANDRA**, brasileiro, casado, portador do RG 10913993, CPF nº 034.286.826-88, filho de Raimundo de Carvalho Gandra e Antoninha Cândida de Arruda Gandra, residente e domiciliado na Rua Aricá, nº 181, Bairro Bethânia, Ipatinga/MG CEP 35164-023, comunico a Vossa Excelência o meu pedido de **RENÚNCIA** ao cargo de Vereador pela Câmara Municipal de Ipatinga, nesta data, solicitando, ainda, que Vossa Excelência proceda com os trâmites regimentais para o cumprimento desta minha renúncia.

Wanderson da Silva Gandra
WANDERSON DA SILVA GANDRA

Rua Belo Horizonte, 177 - Centro - 35160-034 - Ipatinga
Fone: (31) 3822-1774 - E-mail: notas@contorrioipatinga.com.br

Reconheço por semelhança a(s) firma(s) de:
(03135590) WANDERSON SILVA GANDRA
Ipatinga, 12/04/2019 14:08:48 10956

Em testemunho verdadeiro:
Bel' Wander de Barros Quintão - Tabelião
Encl.:R\$5,25 F.R.C.:R\$0,30 T.F.J.:R\$1,65 Total:R\$7,20

CÂMARA MUN. DE IPATINGA
RECEBIDO
Protocolo nº
Data 12/04/19
Hora 14:08:48
SECRETARIA GERAL

▶ REAJUSTE DE 88%

NOVA TARIFA DO METRÔ PASSA
A VALER A QUALQUER MOMENTO

USUÁRIOS DO MODAL RECLAMAM DE PASSAGEM A R\$ 3,40

DANIELE FRANCO
PAULAMACHADO

horizontes@hojeemdia.com.br

Pela terceira vez em quase um ano, a tarifa do metrô de Belo Horizonte deve ir a R\$ 3,40. Desde maio de 2018, o reajuste passa a vigorar e, por força de liminar, é suspenso, voltando a custar R\$ 1,80. Porém, na última segunda-feira, a Justiça Federal derrubou a decisão de novembro que proibia a cobrança 88% mais alta nas passagens do modal na metrópole.

O novo valor pode valer a qualquer momento. A Companhia Brasileira de Trens Urbanos (CBTU) na capital mineira informou que as orientações partiriam da sede nacional e, até o fechamento desta edição, não havia definição de quando os usuários pagariam mais caro.

A determinação também é válida para Natal (RN), Maceió (AL), João Pessoa (PB) e Recife (PE). As capitais tiveram aumento nos preços, mas também estavam com o reajuste suspenso.

Reclamações não faltaram nas estações do metrô de BH. Desempregada, Daniela Rodrigues, de 41 anos,

MAURÍCIO VIEIRA



QUEIXAS – Anúncio da queda da liminar que suspendia reajuste pegou passageiros de surpresa

terá que encontrar alguém para ajudá-la a pagar as mensalidades da faculdade, uma vez que o impacto do aumento da tarifa no orçamento será bem grande. “A R\$ 1,80 já está pesada, mas indo para o valor que estão falando vai ficar ainda mais”, afirma.

Apesar de avaliar o aumento como necessário para melhorias no transpor-

te, o funcionário público Marco Antônio Galvão, de 53, diz que o acréscimo deveria ser escalonado. “Quase 100% de uma vez só é difícil. Tinha que passar para R\$ 2, depois de uns três meses para R\$ 2,40”, sugere.

“É muito expressivo, não tem explicação. Como dobra o valor assim? Vou repensar muito o uso do metrô”, comple-

menta o autônomo Flávio Ratts, de 24 anos.

ALEGAÇÕES

De acordo com a CBTU, o reajuste é essencial para o reequilíbrio tarifário do sistema, uma vez que, em BH, não há acréscimo no preço da passagem desde 2006.

O argumento foi acatado pelo desembargador Carlos Moreira Alves, do Tribunal Regional Federal de Minas Gerais (TRF-MG). Na decisão que derrubou a liminar, na última segunda-feira, ele classificou a decisão anterior como “grave lesão à ordem pública”, já que a companhia responsável pelo metrô apontou potencial risco de dano à coletividade devido ao comprometimento do serviço prestado por falta de verba para investimentos.

Como nos anúncios anteriores, o Sindicato dos Empregados em Transportes Metroviários e Conexos de Minas Gerais (Sindimetro-MG) se posicionou contra a medida, segundo o diretor jurídico da entidade, Robson Zeferino.

Hoje, às 14h, a categoria fará um protesto em frente à sede da Justiça Federal, no bairro Santo Agostinho, região Centro-Sul da metrópole.

▶ INDENIZAÇÕES

SUSPENSAS 50 MIL
AÇÕES DE VÍTIMAS
DE MARIANA

DAREDAÇÃO

horizontes@hojeemdia.com.br

Mais de 50 mil ações individuais de indenização por dano moral impetradas nas comarcas que tiveram interrompido o abastecimento de água devido ao rompimento da Barragem de Fundão em Mariana, em novembro de 2015, foram suspensas.

Na tarde da última segunda-feira, o Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG) julgou, em ação instaurada pela mineradora Samarco, um Incidente de Resolução de Demandas Repetitivas (IRDR).

Com a iniciativa, todas as ações foram suspensas por tempo indeterminado.

Entre as populações atingidas pela falta de água estão as de Governador Valadares, Galiléia, Açucena, Resplendor, Aimorés, Conselheiro Pena, além de outras abastecidas pelo rio Doce.

A Samarco pede uma orientação comum de julgamento. A mineradora quer saber quem pode pleitear a indenização, qual é o meio idôneo para a prova desse direito, se o receio acerca da qualidade da água leva o usuário a ser indenizado, que parâmetros devem ser considerados e qual o valor do dano moral.

Outra sessão de julgamento foi marcada para 6 de maio.

Algumas propostas da companhia já foram rejeitadas, como a de indenizar os atingidos com o valor médio de duas contas de água. O Ministério Público pede que sejam pelo menos R\$ 10 mil por pessoa.

CRITÉRIOS

Procurada para comentar a situação, a Samarco informou que aguarda o prosseguimento do julgamento e que o objetivo “é buscar junto ao tribunal uma uniformização de critérios relativos às ações”.

A mineradora esclareceu ainda que a iniciativa visa também “agilizar a resolução das ações judiciais e compensar os cidadãos de forma rápida, justa e eficaz”.

Já para o coordenador regional das Promotorias de Justiça do Meio Ambiente da Bacia do Rio Doce, promotor Leonardo Castro Maia, a decisão judicial deverá levar em conta que o caso em questão envolve o acesso à água – um direito humano fundamental – e que a tragédia de Mariana é considerada um dos maiores desastres socioambientais do Brasil e do mundo.

O rompimento da barragem de Fundão, da Samarco, em Mariana, provocou a morte de 19 pessoas. Os rejeitos atingiram os afluentes e o próprio rio Doce, destruíram distritos e deixaram milhares de moradores da região sem água e sem trabalho

GRANDE LEILÃO

PME
PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS

Saraiva

PRODUTOS COM ATÉ 80% DE DESCONTO*

geladeiras • fogões • máquinas de lavar • televisores • micro-ondas
• eletroeletrônicos • eletroportáteis • celulares • notebooks

Leilão ON LINE: 29/04/2019 (Segunda-feira) às 10h Saraiva e 14h PME

Visitação: 25 e 26/04/2019 das 08h30 às 19h

Leiloeira: Viviane Garzon Corrêa

*Produtos de ponta de estoque no estado em que se encontram.

NOVO ENDEREÇO

Anel Rodoviário Celso Mello Azevedo – Km 3713
Bonsucesso – Belo Horizonte – MG – CEP 30622 213

(31) 3422-6739 (31) 3383-1063

www.bolsadeleiloes.com.br